Дело №

УИД 68RS0№-57

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. ФИО38 12 февраля 2025 г.

Октябрьский районный суд г. ФИО38 в составе 

Председательствующего- судьи Гуськова А.С.,

при ведении протокола секретарем ФИО17, пом. судьи ФИО18,

с участием гос. обвинителей ст. пом. прокурора 

<

адрес> г. ФИО19, пом. прокурора 

<

адрес> г. ФИО38 ФИО20, ФИО21, ФИО22

защитника ФИО1- адвоката ФИО23 удостоверение № ордер №,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., урож. 

<

адрес> р- на 

<

адрес>, зарег. 

<

адрес>, Моршанский р-он, 

<

адрес>, прож. г. ФИО38, 

<

адрес>, гр. РФ, не замужем, образование среднее, студент 1 курса в ТОГБПОУ «Многоотраслевой колледж» 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении девяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30- п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, совершила преступления против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

Не позднее 23 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, используя принадлежащий ей мобильный телефон торговой марки «Редми» и установленное в нем приложение «Element», договорилась с неустановленным лицом с ник-неймом (сетевым именем) «абракадабра», использующим в своей деятельности информационно- телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее по тексту сеть «Интернет») о совместной противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

Согласно разработанного неустановленным лицом с ник-неймом (сетевым именем) «абракадабра» плана преступной деятельности, ФИО1 была отведена роль «раскладчика» наркотических средств по тайникам- «закладкам», в том числе расположенным на территории г. ФИО38, для осуществления которой она должна была:

- посредством сети «Интернет» получить от указанного неустановленного следствием лица с ник-неймом (сетевым именем) «абракадабра» данные (географические координаты, словесное описание, фотографии) о местонахождении оборудованных тайников- «закладок» и забрать оттуда крупные оптовые партии наркотических средств, предназначенных для их дальнейшего сбыта бесконтактным способом иным лицам, желающим их приобрести за плату;

- незаконно перевозить по территории г.ФИО38 и Тамбовской ФИО5 и незаконно хранить в местах по своему усмотрению полученные оптовые партии различных наркотических средств, для осуществления дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом путем создания тайников- «закладок»; 

- по заранее определенной и налаженной схеме по указанию неустановленного следствием лица с ник-неймом (сетевым именем) «абракадабра», размещать наркотические средства, с использованием конспирации в оборудованных тайниках - «закладках» на территории г.ФИО38, фотографировать тайник на свой мобильный телефон, определять его географическое местоположение посредством специальных программ и приложений в сети «Интернет», загружать в переписку абонента фотоизображения, адреса, географические координаты, ориентиры и описания местоположений сделанных ею тайников-«закладок» с наркотическими средствами, для организации их последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам; 

- получить оплату безналичным путем от вышеуказанного неустановленного следствием лица с ник-неймом (сетевым именем) «абракадабра» за свою незаконную деятельность.

В свою очередь неустановленное следствием лицо с ник-неймом (сетевым именем) «абракадабра», используя меры конспирации и виртуальное общение, исключающее прямой визуальный и голосовой контакт, посредством сети «Интернет» должно было сообщать ФИО1 ФИО15 (географические координаты, фотографии, ориентиры, иное описание) о местонахождении крупных оптовых партий наркотических средств, устанавливать их стоимость, район размещения, посредством сети «Интернет» через приложение «Element», аккумулировать у себя полученную от ФИО1 информацию о местах (фотоизображения, географические координаты, ориентиры, иные описания) сделанных ею тайников-«закладок» с наркотическими средствами, после чего передавать указанные ФИО15 лицам, желающим приобрести наркотические средства, получая предварительно от них оплату, после чего оплачивать безналичным путем ФИО1 ее незаконную деятельность.

Так исполняя указанный план преступной деятельности, ФИО1 и неустановленное лицо с ник-неймом (сетевым именем)- «абракадабра» совершили на территории г. ФИО38 следующие преступления.

Достигнув совместной договоренности с неустановленным следствием лицом с ник-неймом (сетевым именем) «абракадабра» о противоправной деятельности и незаконном сбыте наркотических средств, ФИО1, преследуя цель обогащения за счет данной незаконной деятельности, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, не позднее 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и в ее интересах, стала выполнять функции «раскладчика», размещая на территории г. ФИО38 тайники-«закладки» с наркотическими средствами.

1. В период времени, не позднее 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо с ник-неймом (сетевым именем) «абракадабра», используя сеть «Интернет», путем передачи сообщений через приложение «Element» сообщило ФИО1 описание местонахождения тайника-«закладки» с оптовой партией наркотического средства- каннабис (марихуана), на территории г.ФИО38., которую ФИО1, в свою очередь, согласно достигнутой с указанным лицом договоренности, в период времени, не позднее 23 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ забрала, получив в свое распоряжение наркотическое средство- каннабис (марихуана) массой не менее 2,27 гр. Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 22 мин., имея в своем распоряжении необходимое количество наркотического средства- каннабис (марихуана), расфасованного на отдельные свертки, прибыла на участок местности в 20 м. от д. 

<

адрес>а г. ФИО38, где на земле, около кирпичной постройки, разместила с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам сверток с наркотическим средством– каннабис (марихуана) массой 0,39 гр., после чего используя свой мобильный телефон марки «Редми», сфотографировала вышеуказанное место с помощью специализированной программы, которое определило и снабдило фотоизображение географическими координатами 52.74229 41.44143 для последующей передачи местоположения тайника- «закладки» с наркотическим средством неустановленному следствием лицу и организации им его дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

Однако, довести совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 и неустановленное следствием лицо с ник-неймом (сетевым именем) «абракадабра» до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность была пресечена, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 50 мин. ФИО1 была задержана сотрудниками полиции у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> г.ФИО38, а вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02:45 до 02:55 по географическим координатам 52.74229 41.44143.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, в 20 м. от д. 

<

адрес>а г.ФИО38, содержит в своем составе наркотическое средство- каннабис (марихуана) массой 0,39 гр.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещество- каннабис (марихуана) является наркотическим средством.

2. Продолжая свою преступную деятельность в составе группы лиц по предварительному сговору, исполняя ранее достигнутую договоренность о совместном совершении преступлений, в период времени, не позднее 23:50 ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо с ник-неймом (сетевым именем) «абракадабра», используя сеть «Интернет», путем передачи сообщений через приложение «Element» сообщило ФИО1 описание местонахождения тайника-«закладки» с оптовой партией наркотического средства- каннабис (марихуана), на территории г.ФИО38., которую ФИО1, в свою очередь, согласно достигнутой с указанным лицом договоренности, в период времени, не позднее 23 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ забрала, получив в свое распоряжение наркотическое средство- каннабис (марихуана) массой не менее 2,27 гр. Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 00:38, имея в своем распоряжении необходимое количество наркотического средства- каннабис (марихуана), расфасованного на отдельные свертки, прибыла на участок местности в 10 м. от 

<

адрес> г.ФИО38, где на земле, около металлического забора, разместила с целью последующего сбыта иным лицам сверток с наркотическим средством– каннабис (марихуана) массой 0,43 гр., после чего, используя свой мобильный телефон марки «Редми», сфотографировала вышеуказанное место с помощью специализированной программы, которая определила и снабдила фотоизображение географическими координатами 52.74727 41.43681, для последующей передачи местоположения тайника- «закладки» с наркотическим средством неустановленному лицу и организации им его дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

Однако, довести совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 и неустановленное лицо с ник-неймом (сетевым именем) «абракадабра» до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность была пресечена, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 23:50 ФИО1 была задержана сотрудниками полиции у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> г.ФИО38, а вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03:01 до 03:05 по географическим координатам 52.74727 41.43681.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в 10 м. от 

<

адрес> г.ФИО38, содержит в своем составе наркотическое средство- каннабис (марихуана) массой 0,43 гр.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещество- каннабис (марихуана) является наркотическим средством.

3. Продолжая свою преступную деятельность в составе группы лиц по предварительному сговору, исполняя ранее достигнутую договоренность о совместном совершении преступлений, в период времени, не позднее 23:50 ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо с ник-неймом (сетевым именем) «абракадабра», используя сеть «Интернет», путем передачи сообщений через приложение «Element» сообщило ФИО1 описание местонахождения тайника-«закладки» с оптовой партией наркотического средства- каннабис (марихуана), на территории г.ФИО38., которую ФИО1, в свою очередь, согласно достигнутой с указанным лицом договоренности, в период времени, не позднее 23 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ забрала, получив в свое распоряжение наркотическое средство- каннабис (марихуана) массой не менее 2,27 гр. Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 00:49, имея в своем распоряжении необходимое количество наркотического средства- каннабис (марихуана), расфасованного на отдельные свертки, прибыла на местность в 15 м. от 

<

адрес> г.ФИО38, где на деревянном заборе, разместила, с целью последующего незаконного сбыта, сверток с наркотическим средством– каннабис (марихуана) массой 0,38 гр., после чего используя свой мобильный телефон марки «Редми», сфотографировала вышеуказанное место с помощью специализированной программы, которая определила и снабдила фотоизображение географическими координатами 52.74855 41.43963, для последующей передачи местоположения тайника- «закладки» с наркотическим средством неустановленному лицу и организации им его дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату. 

Однако, довести совместный преступный умысел на сбыт наркотических средств ФИО1 и неустановленное лицо с ник-неймом (сетевым именем) «абракадабра» до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность была пресечена, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 23:50 ФИО1 была задержана сотрудниками полиции у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> г.ФИО38, а вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03:07 до 03:12 по географическим координатам 52.74855 41.43963.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке в 15 м. от 

<

адрес> г.ФИО38, на деревянном заборе, содержит в своем составе наркотическое средство- каннабис (марихуана) массой 0,38 гр.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещество- каннабис (марихуана) является наркотическим средством.

4. Продолжая свою преступную деятельность в составе группы лиц по предварительному сговору, исполняя ранее достигнутую договоренность о совместном совершении преступлений, в период времени, не позднее 23:50 ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо с ник-неймом (сетевым именем) «абракадабра», используя сеть «Интернет», путем передачи сообщений через приложение «Element» сообщило ФИО1 описание местонахождения тайника-«закладки» с оптовой партией наркотического средства- каннабис (марихуана), на территории г.ФИО38., которую ФИО1, в свою очередь, согласно достигнутой с указанным лицом договоренности, в период времени, не позднее 23 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ забрала, получив в свое распоряжение наркотическое средство- каннабис (марихуана) массой не менее 2,27 гр. Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 01:00, имея в своем распоряжении необходимое количество наркотического средства- каннабис (марихуана), расфасованного на отдельные свертки, прибыла к 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> г.ФИО38, где, на бетонной подложке балкона указанного дома, разместила, с целью незаконного сбыта, сверток с наркотическим средством– каннабис (марихуана) массой 0,37 гр., после чего используя свой мобильный телефон марки «Редми», сфотографировала вышеуказанное место с помощью специализированной программы, которая определила и снабдила фотоизображение географическими координатами 52.75023 41.44181, для передачи местоположения тайника- «закладки» с наркотическим средством неустановленному лицу с ник-неймом (сетевым именем) «абракадабра» и организации им его дальнейшего незаконного сбыта.

Однако, довести совместный преступный умысел на сбыт наркотических средств ФИО1 и неустановленное лицо с ник-неймом (сетевым именем) «абракадабра» до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность была пресечена, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 50 мин. ФИО1 была задержана сотрудниками полиции у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> г.ФИО38, а вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03:16 до 03:21 по географическим координатам 52.75023 41.44181.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ на бетонной подложке балкона 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> г. ФИО38, содержит в своем составе наркотическое средство- каннабис (марихуана) массой 0,37 гр.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещество- каннабис (марихуана) является наркотическим средством.

5. Продолжая свою преступную деятельность в составе группы лиц по предварительному сговору, исполняя ранее достигнутую договоренность о совместном совершении преступлений, в период времени, не позднее 23:50 ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо с ник-неймом (сетевым именем) «абракадабра», используя сеть «Интернет», путем передачи сообщений через приложение «Element» сообщило ФИО1 описание местонахождения тайника-«закладки» с оптовой партией наркотического средства- гашиш (анаша, смола каннабиса), расположенного на территории г.ФИО38 которую ФИО1, в свою очередь, согласно достигнутой с указанным лицом договоренности, в период времени, не позднее 23 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ забрала, получив в свое распоряжение наркотическое средство- гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 1,96 гр.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 22:07, имея в своем распоряжении необходимое количество наркотического средства- гашиш (анаша, смола каннабиса), расфасованного на отдельные свертки, прибыла к 

<

адрес> г.ФИО38, где на козырьке фундамента указанного дома разместила с целью незаконного сбыта сверток с наркотическим средством– гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,46 гр., после чего, используя свой мобильный телефон марки «Редми», сфотографировала вышеуказанное место с помощью специализированной программы, которая определила и снабдила фотоизображение географическими координатами 52.75218 41.43336 для передачи местоположения тайника- «закладки» с наркотическим средством неустановленному лицу с ник-неймом (сетевым именем) «абракадабра» и организации им его дальнейшего незаконного сбыта.

Однако, довести совместный преступный умысел на сбыт наркотических средств, ФИО1 и неустановленное лицо с ник-неймом (сетевым именем) «абракадабра» до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность была пресечена, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 50 мин. ФИО1 была задержана сотрудниками полиции у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> г.ФИО38, а вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03:41 до 03:45 по географическим координатам 52.75218 41.43336.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ на козырьке фундамента 

<

адрес> г. ФИО38, содержит в своем составе наркотическое средство- гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,46 гр.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещество- гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством.

6. Продолжая свою преступную деятельность в составе группы лиц по предварительному сговору, исполняя ранее достигнутую договоренность о совместном совершении преступлений, в период времени, не позднее 23:50 ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо с ник-неймом (сетевым именем) «абракадабра», используя сеть «Интернет», путем передачи сообщений через приложение «Element» сообщило ФИО1 описание местонахождения тайника-«закладки» с оптовой партией наркотического средства- гашиш (анаша, смола каннабиса), расположенного на территории г.ФИО38 которую ФИО1, в свою очередь, согласно достигнутой с указанным лицом договоренности, в период времени, не позднее 23 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ забрала, получив в свое распоряжение, наркотическое средство- гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 1,96 гр. Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 22:30, имея в своем распоряжении необходимое количество наркотического средства- гашиш (анаша, смола каннабиса), расфасованного на отдельные свертки, прибыла к 

<

адрес> г.ФИО38, где под деревянной балкой надворной постройки, разместила с целью незаконного сбыта сверток с наркотическим средством– гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,46 гр., после чего используя свой мобильный телефон марки «Редми», сфотографировала вышеуказанное место с помощью специализированной программы, которая определила и снабдила фотоизображение географическими координатами 52.75191 41.43448 для последующей передачи местоположения тайника- «закладки» с наркотическим средством неустановленному лицу с ник-неймом (сетевым именем) «абракадабра» и организации им его дальнейшего незаконного сбыта.

Однако, довести совместный преступный умысел на сбыт наркотических средств ФИО1 и неустановленное лицо с ник-неймом (сетевым именем) «абракадабра» до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как незаконная деятельность была пресечена, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 23:50 ФИО1 была задержана сотрудниками полиции у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> г.ФИО38, а вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03:50 до 04:05 по географическим координатам 52.75191 41.43448.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> г.ФИО38, под деревянной балкой надворной постройки, содержит в своем составе наркотическое средство- гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,46 гр. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещество- гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством.

7. Продолжая свою преступную деятельность в составе группы лиц по предварительному сговору, исполняя ранее достигнутую договоренность о совместном совершении преступлений, в период времени, не позднее 23:50 ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо с ник-неймом (сетевым именем) «абракадабра», используя сеть «Интернет», путем передачи сообщений через приложение «Element» сообщило ФИО1 описание местонахождения тайника-«закладки» с оптовой партией наркотического средства- гашиш (анаша, смола каннабиса), расположенного на территории г.ФИО38 которую ФИО1, в свою очередь, согласно достигнутой с указанным лицом договоренности, в период времени, не позднее 23 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ забрала, получив в свое распоряжение, наркотическое средство- гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 1,96 гр. Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 39 минут, имея в своем распоряжении необходимое количество наркотического средства- гашиш (анаша, смола каннабиса), расфасованного на отдельные свертки, прибыла к 

<

адрес> г.ФИО38, где на столбе, между металлической рейкой, разместила с целью последующего незаконного сбыта сверток с наркотическим средством– гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,47 гр., после чего используя свой мобильный телефон марки «Редми», сфотографировала вышеуказанное место с помощью специализированной программы, которая определила и снабдила фотоизображение географическими координатами 52.7473 41.43161 для последующей передачи местоположения тайника- «закладки» с наркотическим средством неустановленному лицу с ник-неймом (сетевым именем) «абракадабра» и организации им его незаконного сбыта.

Однако, довести совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 и неустановленное лицо с ник-неймом (сетевым именем) «абракадабра» до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность была пресечена, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 23:50 ФИО1 была задержана сотрудниками полиции у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> г.ФИО38, а вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03:31 до 03:37 по географическим координатам 52.7473 41.43161.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в 3 м. от 

<

адрес> г.ФИО38, на столбе, между металлической рейкой, содержит в своем составе наркотическое средство- гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,47 гр. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещество- гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством.

8. Продолжая свою преступную деятельность в составе группы лиц по предварительному сговору, исполняя ранее достигнутую договоренность о совместном совершении преступлений, в период времени, не позднее 23:50 ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо с ник-неймом (сетевым именем) «абракадабра», используя сеть «Интернет», путем передачи сообщений через приложение «Element» сообщило ФИО1 описание местонахождения тайника-«закладки» с оптовой партией наркотического средства- гашиш (анаша, смола каннабиса), расположенного на территории г.ФИО38 которую ФИО1, в свою очередь, согласно достигнутой с указанным лицом договоренности, в период времени, не позднее 23 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ забрала, получив в свое распоряжение, наркотическое средство- гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 1,96 гр. Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 23:41, имея в своем распоряжении необходимое количество наркотического средства- гашиш (анаша, смола каннабиса), расфасованного на отдельные свертки, прибыла к 

<

адрес> г.ФИО38, где в 10 м. от него у металлического забора, в траве, разместила с целью незаконного сбыта сверток с наркотическим средством– гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,57 гр., после чего используя свой мобильный телефон марки «Редми», сфотографировала вышеуказанное место с помощью специализированной программы, которая определила и снабдила фотоизображение географическими координатами 52.74722 41.43228 для последующей передачи местоположения тайника-«закладки» с наркотическим средством неустановленному лицу с ник-неймом (сетевым именем) «абракадабра» и организации им его незаконного сбыта.

Однако, довести совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 и неустановленное лицо с ник-неймом (сетевым именем) «абракадабра» до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которыми ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 50 мин. ФИО1 была задержана у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> г.ФИО38, а вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03:28 до 03:29 по географическим координатам 52.74722 41.43228.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в 10 м. от 

<

адрес> г.ФИО38, у металлического забора, в траве, содержит в своем составе наркотическое средство- гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,57 гр. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещество- гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством.

9. В период времени, не позднее 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо с ник-неймом (сетевым именем) «абракадабра», используя сеть «Интернет», путем передачи сообщений через приложение «Element» сообщило ФИО1 описание местонахождения тайника-«закладки» с оптовой партией наркотического средства- каннабис (марихуана), на территории г.ФИО38., которую ФИО1, в свою очередь, согласно достигнутой с указанным лицом договоренности, в период времени, не позднее 23 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ забрала, получив в свое распоряжение наркотическое средство- каннабис (марихуана) массой не менее 2,27 гр. 

Реализуя совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 продолжила хранить часть указанного наркотического средства по месту своего проживания по адресу: г. ФИО38, 

<

адрес>, ком. 6, до момента, когда зип пакет с указанным веществом внутри, а также электрические весы и упаковку с зип-пакетами, были обнаружены и изъяты в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ с 10:00 по 10:20 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО1 по адресу: г. ФИО38, 

<

адрес>, ком.6, содержит в своем составе наркотическое средство- каннабис (марихуана) массой 0,70 гр.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещество- каннабис (марихуана) является наркотическим средством.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину признала частично, воспользовалась ст. 51 Конституции, от дачи показаний отказалась, в связи с чем, с согласия сторон, были оглашены её показания, данные на предварительном расследовании, подтверждённые ею после оглашения в полном объеме, согласно которым, ей нужны были денежные средства, она пыталась найти работу, но не нашла ничего подходящего. В интернете прочитала информацию, о том, что может заработать денежные средства тем, что займется распространением наркотических средств на территории г. ФИО38. ДД.ММ.ГГГГ, в сети «Интернет» она в поисковой строке вбила сайт «Кракен», она знала, что через данный сайт можно приобрести различные наркотические средства. На данном сайте она перешла в интернет– магазин «Линк», связалась с модератором, который выдал ей пароль от приложения «Electrum» (пароль 1379), для дальнейшей связи с куратором. В этот же день с ней связался куратор, и в ходе переписки ознакомил ее с правилами и тонкостями работы, после чего, предоставили выбор работать по паспорту или по залогу, на что она ответила, что готова работать по паспорту. После чего, она сделала фотографию паспорта на фоне лица и отправила куратору. Куратор пояснил ей, что для работы ей необходимо купить весы и полиэтиленовые зип-пакеты. Она выполнила все указания, купила электронные весы, зип-пакеты и изоленту, после чего хранила по месту жительства, где проживала ранее: г. ФИО38, 

<

адрес>, ком.6. Далее, в мобильном приложении «Electrum» куратор прислал ей фотоизображение с местом расположения тайника– «закладки», в котором находился 1 гр. гашиша. Она должна была поднять данную закладку, разделить на два свертка по 0.5 гр. и разложить на территории г. Тамбова.

ДД.ММ.ГГГГ она нашла указанный выше тайник– «закладку в районе Лысых гор, после чего отправилась домой. Так как она проживала совместно с Свидетель №1, ей пришлось дождаться, когда он уйдет на работу, после чего, ДД.ММ.ГГГГ она разделила на две части найденный ранее сверток с наркотическим веществом и разложила их на территории г. ФИО38 в 

<

адрес>, сделав фотографии с координатами на ее сотовый телефон «Redmi», и отправив их куратору. ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время, в приложении «Electrum» с ней связался куратор, прислал фотографию с местом расположения тайника– «закладки» в котором находились 2 гр. «шишек», который она должна была разделить на 4 свертка по 0.5 гр. и разместить на территории г. Тамбова. ДД.ММ.ГГГГ, дождавшись когда ФИО12 уйдет на работу, она разделила найденный ранее сверток на 4 части, и разметила их на территории г. Тамбова в Октябрьском районе, сделав фотографии с координатами на ее сотовый телефон «Redmi», и отправив их куратору. ДД.ММ.ГГГГ в приложении «Electrum» с ней связался куратор, прислал фотографию с местом расположения тайника– «закладки» в котором находились 2 гр. «шишек», который она должна была разделить на 4 свертка по 0.5 гр. и разместить на территории г. Тамбова. Дома она разделила наркотическое средство на 4 части, после чего, разместила их на территории г. Тамбова в 

<

адрес>, сделав фотографии с координатами на ее сотовый телефон «Redmi», и отправив их куратору. После чего, она встретилась со своим парнем, и они направились в сторону дома. Проходя по 

<

адрес>, у 

<

адрес> «А», примерно в 23 час. 50 мин., 02.04.2024г. к ним подошли сотрудники полиции, которые попросили показать документы, удостоверяющие личности. Проверка документов никаких подозрений у сотрудников полиции не вызвала, после чего, они с ФИО12 хотели направится в сторону дома, но сотрудники полиции остановили их, так как заметили, что одна из ее рук была испачкана в земле, после чего, попросили показать содержимое сумки. Открыв свою сумку, сотрудники полиции обнаружили в ней открытый зип-пакет. Ей было предложено проехать в УМВД России по г. Тамбову для прохождения личного досмотра, на что она согласилась. Прибыв в административное здание полиции для прохождения личного досмотра были приглашены двое понятых женского пола, были разъяснены права и обязанности, перед началом досмотра ей было предложено выдать находящиеся при ней запрещенные в гражданском обороте на территории РФ предметы и вещества на что она пояснила, что при ней находится мобильный телефон торговой марки «Redmi» в черно-красном чехле, на котором имеется информация о размещенных ею закладках с наркотическими средствами. С находящегося при ней мобильного телефона, с ее разрешения, была снята информация путем фотографирования, а именно информация о расположении закладок. Вышеуказанный телефон был изъят в бумажные конверты и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№», на которых она и понятые поставили свои подписи. По факту составления протокола замечаний не возникало. Сотрудникам полиции она пояснила, что ею в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были размещены тайники закладки на территории г. Тамбова, после чего сообщила, что может указать на них. Совместно с понятыми и сотрудниками полиции они проследовали по адресам, где ею были размещены «тайники-закладки», а именно: около 

<

адрес> г. ФИО38, около 

<

адрес> г. ФИО38, около 

<

адрес> г. ФИО38, около 

<

адрес> г. ФИО38, около 

<

адрес> г. ФИО38, около 

<

адрес> г. ФИО38, около 

<

адрес> г. ФИО38, около 

<

адрес> г. ФИО38 по каждому из адресов она указала на место расположение «тайника-закладки» с наркотическим средством, каждый тайник был обнаружен, а наркотическое средство было изъято и упаковано в разные бумажные конверты, которые были опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати «СУ УМВД России по г. ФИО38» с подписью понятых.

После чего, она пояснила участвующим лицам, что по месту ее проживания г. ФИО38, 

<

адрес>, ком. 6 находятся весы, зип-пакеты, которые принадлежат ей, а так же наркотическое вещество, упакованное в прозрачный зип-пакет. По приезду на вышеуказанный адрес, сотрудникам полиции она указала на деревянный стол, где находились весы и зип-пакеты, а также на подоконник, на котором находился зип– пакет с «травой». Данные предметы были изъяты, в судебном заседании дополнила свои показания, пояснив, что наркотическое средство, хранившееся у нее по месту жительства предназначалось для собственного употребления (т.1 л.д.44-48, т.2 л.д.99-101, т.3 л.д.68-70).

Кроме собственных признательных показаний, вина подсудимой подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей: 

- Свидетель №2, согласно которым, подсудимая приходится ей дочерью, О противоправных действиях дочери ей ничего известно не было. После задержания дочери, она ( Свидетель №2) связалась с ней. Дочь объяснила, что ее задержали, изъяли телефон и объяснила, что связано с этими закладками. Хотела сама денег заработать, объяснила это так. В употреблении наркотических средств замечена не была. Дочь сожалеет, что так поступила, переживает, раскаивается. 

- Свидетель №5 согласно которым, он находился в составе следственно-оперативной группы, когда ему поступило сообщение от дежурного о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. Вместе с ней в дальнейшем были осмотрены места происшествия, в присутствии двух понятых, адреса указывала ФИО1. В ходе осмотров были изъяты полимерные пакеты, обмотанные клейкой лентой с веществом внутри. Проводилось около 7 или 8 осмотров. По окончанию всех осмотров были составлены протоколы, где все лица были расписаны, замечания от кого-либо не поступило. События происходили в начале апреля, выезжали по разным адресам: по 

<

адрес>.

В связи с противоречиями в части дат, событий, адресов были оглашены показания Свидетель №5, данные в ходе предварительного расследования, подтверждённые им после оглашения в полном объеме, согласно которым он состоит в должности следователя СУ МВД России по г. ФИО38. Со 2 на ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве в составе СОГ. ДД.ММ.ГГГГ ему поступил звонок от дежурного УМВД России по ФИО38 с сообщением о том, что сотрудником полиции по 

<

адрес> у 

<

адрес> «А» была остановлена ФИО1, которая, возможно, хранит при себе наркотические средства. Она была доставлена в УМВД России по г. ФИО38 для личного досмотра. В присутствии понятых проведен досмотр ФИО1 В ходе которого обнаружен сотовый телефон. С разрешения ФИО1 данный сотовый телефон был осмотрен, в результате чего в нем были обнаружены фотографии тайников– «закладок», размещенных на территории ФИО38. С данного сотового телефона сотрудниками ОНК УМВД России по г. ФИО38 были сделаны фотографии размещенных на территории г. ФИО38 тайников– «закладок». После досмотра, ФИО1 пояснила, что ею на территории г. ФИО38 были размещены тайники- «закладки». После чего, она предложила проехать на места и указать, где ею были размещены тайники- «закладки». Таким образом по указанию ФИО1 в присутствии понятых были произведены осмотры мест, где ФИО1 были размещены тайники– «закладки» по следующим адресам:

1) Около 

<

адрес> г. ФИО38 произведен осмотр участка местности согласно географическим координатам 52.75191; 41.43448, совпавшими с координатами, указанными на фотографиях, обнаруженные в сотовом телефоне ФИО1, при осмотре которого, под деревянной балкой надворной постройки, был найден и изъят сверток с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, и опечатан. В ходе осмотра места происшествия мной была совершена техническая ошибка, а именно, указаны не верные координаты: 52.751900, 41.434490. Считать верными иные адрес: 52.75191; 41.43448.

2) Около 

<

адрес>у г. ФИО38 произведен осмотр участка местности согласно географическим координатам 52.74229; 41.44143, совпавшими с координатами, указанными на фотографиях, обнаруженные в сотовом телефоне ФИО1, при осмотре которого, на земле, около кирпичной постройки, был обнаружен сверток с веществом внутри, который был изъят.

3) Около 

<

адрес> г. ФИО38 произведен осмотр участка местности согласно географическим координатам 52.74855; 41.43963, совпавшими с координатами, указанными на фотографиях, имевшихся в сотовом телефоне ФИО1, при осмотре которого, на деревянном заборе, был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри.

4) Около 

<

адрес> г. ФИО38 произведен осмотр участка местности согласно географическим координатам 52.75218; 41.43336, совпавшими с координатами, указанными на фотографиях, хранящихся в сотовом телефоне ФИО1, при осмотре которого, на козырьке фундамента 

<

адрес>, был найден и изъят сверток с веществом внутри. 

5) Около 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> г. ФИО38 произведен осмотр участка местности согласно географическим координатам 52.75023; 41.44181, совпавшими с координатами, указанными на фотографиях из сотового телефона ФИО1, при осмотре которого, на бетонной подложке балкона 

<

адрес> «А», был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. 

6) Около 

<

адрес> г. ФИО38 произведен осмотр участка местности согласно географическим координатам 52.74722; 41.43228, совпавшими с координатами, указанными на фотографиях, обнаруженных в сотовом телефоне ФИО1, при осмотре которого, у металлического забора, в траве, был найден и изъят сверток с веществом внутри. 

7) Около 

<

адрес> г. ФИО38 осмотрен участок по географическим координатам 52.7473; 41.43161, совпавшими с координатами, указанными на фотографиях, обнаруженных в сотовом телефоне ФИО1, при осмотре которого, на столбе, между металлической рейкой, был найден и изъят сверток с веществом внутри. 

8) Около 

<

адрес> г. ФИО38 произведен осмотр местности по географическим координатам 52.74727; 41.43681, совпавшими с координатами, указанными на фотографиях, обнаруженных в сотовом телефоне ФИО1, при осмотре которого, на земле, около металлического забора, был найден и изъят сверток с веществом внутри (т.2 л.д.88-91),

- Свидетель №6, согласно которым она является экспертом ЭКЦ УМВД России по г. ФИО38. Со 2 на ДД.ММ.ГГГГ она состояла в следственной оперативной группе на суточном дежурстве. Ей позвонил дежурный с УМВД России по ФИО38 и сказал, что была задержана девушка, нужно провести ее личный досмотр. В результате досмотра каких-либо запрещенных предметов при ней не обнаружено, изъят сотовый телефон, упакованный в бумажный конверт. Телефон с паролем, который, досматриваемая, предоставила сотрудникам полиции. В телефоне обнаружены фотоснимки размещения закладок с которых сотрудник полиции в дальнейшем сделали скриншоты. Подсудимая при досмотре вела себя спокойно, разделась, показала сумку, все содержимое своей сумки, карманы, 

- Свидетель №9, согласно которым он работает ОБППСП УМВД России по ФИО38. В апреле месяце он заступил на службу в 

<

адрес> с Свидетель №8.,в ночное время, патрулируя по 

<

адрес>, было обращено внимание на данную гражданку. Но в связи с давностью событий, он уже не помнит обстоятельств. При проверке документов данная гражданка нервничала и вызывающе себя вела. 

В связи с противоречиями в части дат, событий, адресов были оглашены показания Свидетель №9, данные в ходе предварительного расследования, подтверждённые им после оглашения в полном объеме, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ с 20 час. 00 мин. до 08 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на службу по ООПИОБ в 

<

адрес> г. ФИО38 совместно с ФИО7 и Свидетель №8 в составе автопатруля позывной 440. ДД.ММ.ГГГГ в 23:50 по 

<

адрес> у 

<

адрес> «А», было обращено внимание на молодых людей в последствии установленных как ФИО1 и ФИО39. При этом ФИО1 давала основания полагать, что у нее могут находиться наркотические вещества. Данные граждане были задержаны и доставлены в УМВД России по г. ФИО38 для дальнейших разбирательств (т.2 л.д.57-58).

Оглашенными в судебном заседании по правилам ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетелей:

- Свидетель №3, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, она и еще одна гражданка были приглашены сотрудниками полиции для участия в осмотре места происшествия в качестве понятых. Они, совместно с сотрудниками полиции направились по месту жительства ФИО1 по адресу: г. ФИО38, 

<

адрес>, ком. 6, где ФИО1 открыла дверь собственным ключом, а так же сделала пояснительную запись в протоколе с постановкой подписи о том, что разрешает осмотреть квартиру сотрудникам полиции в присутствии понятых. В ходе осмотра квартиры сотрудниками полиции с левой стороны, на деревянном столе были обнаружены весы, зип-пакеты и изолента, которые были изъяты и упакованы в 2 белых бумажных конверта, снабженных оттиском круглой печать «СУ УМВД России по г. ФИО38» и подписями участвующих лиц. Кроме того, напротив входной двери, на подоконнике был обнаружен и изъят зип-пакет с веществом внутри, упакованный в белый бумажный конверт, снабженный оттиском круглой печать «СУ УМВД России по г. ФИО38» и подписями участвующих лиц (т.2 л.д.61-62), 

- Свидетель №4, которые в части событий ДД.ММ.ГГГГ, аналогичны показаниям Свидетель №3 (т. 2 л.д. 59-60),

- Свидетель №7, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она и еще одна девушка были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для участия в досмотре гражданки ФИО1. Совместно с сотрудниками полиции они проследовали в отдел по адресу: г. ФИО38, 

<

адрес> «А», где находилась неизвестная гражданка, которую звали ФИО1. После чего, участвующим были разъяснены права и обязанности. 

ФИО1 было предложено выдать находящиеся при ней запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, если таковые имеются, на что гражданка ФИО1 пояснила, что такого при себе не имеет. Далее сотрудниками полиции был произведен ее досмотр. В ходе досмотра при ней был обнаружен сотовый телефон торговой марки «Редми» с сим-картой внутри и в чехле. После чего, ФИО1 сообщила цифровой пароль от мобильного телефона и дала свое разрешение на его осмотр. При осмотре сотового телефона в галерее были обнаружены фотографии тайников– «закладок», размещенных на территории г. ФИО38. С данного сотового телефона были сделаны фотографии размещенных на территории г. ФИО38 тайников– «закладок». Данный сотовый телефон был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатанный оттиском круглой печати «43 УМВД России по г. ФИО38» и подписью участвующих лиц. 

Она также участвовала в осмотрах мест происшествий, по указанию ФИО1, где ФИО1 размещала тайники– «закладки», в части проведения осмотров ее показания аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №5 (т.2 л.д.47-50), 

- Свидетель №8, которые аналогичны показаниям Свидетель №9 (т.2 л.д. 45-46),

- Свидетель №1, согласно которым он снимает комнату по адресу: г. ФИО38, 

<

адрес>, ком.6, совместно со своей подругой ФИО1. С ней он познакомился ДД.ММ.ГГГГ через общих знакомых. С середины марта они с ФИО9 решили жить вместе по адресу: г. ФИО38, 

<

адрес>, ком.6. За время совместного проживания он не наблюдал со стороны Вики ничего подозрительного. Иногда он употребляет наркотические средства. На одной из общих совместных встреч увидел, что ФИО9 что-то употребляет и решил попробовать (т.1 л.д.40-41, т.2 л.д. 20-21, т. 3 л.д. 56-57), 

- Свидетель №10, согласно которым у его матери ФИО24 в собственности имеется комната по адресу: г. ФИО38, 

<

адрес> ком.6. В феврале 2024 г. с ним связался друг детства ФИО25, и спросил, можно ли его сын Свидетель №1 поживет в данной комнате. Он согласился, и с февраля 2024 г. ФИО12 проживал по адресу: г. ФИО38, 

<

адрес> ком.6 (т.3 л.д.58-60).

Кроме того, вина подсудимой в совершении указанных преступлений подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- сообщением № КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого обратился Свидетель №9, который сообщил, что на 

<

адрес> «А» г. ФИО38 остановлена ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая возможно хранит при себе наркотические средства. (т.1 л.д.4),

- рапортом командира отделения Свидетель №9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: ДД.ММ.ГГГГ в 23:50 по 

<

адрес> у 

<

адрес> «А» было обращено внимание на молодых людей в последствии установленных как ФИО1 и гр-н ФИО39. При этом ФИО1 давала основания полагать, что при себе могут находиться наркотические вещества, а также возможно причастна к распространению наркотических веществ. Данные граждане были задержаны и доставлены в УМВД России по ФИО38 для разбирательств (т.1 л.д.5), 

- протоколом досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО1 изъят сотовый телефон торговой марки «Редми» с паролем: 2846, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью «43 УМВД России по г. ФИО38» с подписью присутствующих (т.1 л.д. 6-10),

- сообщением № КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО8 сообщил, что в 10 м. от 

<

адрес> г. ФИО38 размещен тайник– «закладка» (т.1 л.д.18),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, с участием ФИО1, согласно которого был осмотрен участок в 10 м. от 

<

адрес> г. ФИО38 по географическим координатам 52.75191 41.43448, в результате которого обнаружен полимерный сверток (т.1 л.д.19-22),

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: спрессованное вещество, массой 0,46 гр., является наркотическим средством- гашиш (анаша, смола каннабиса)» (израсходовано 0,05 гр.) (т.1 л.д.28),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: спрессованное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, в 10 м. от 

<

адрес> г. ФИО38, массой 0,41 гр., является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (израсходовано 0,2 гр.) (т.1 л.д.35-37),

- сообщением № КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого обратился ФИО8, который сообщил, что в 20 м. от 

<

адрес> Рязанского пр- да г. ФИО38 возможно размещен тайник– «закладка» (т.1 л.д.56), 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, с участием ФИО1, согласно которого был осмотрен участок в 20 м. от д. 

<

адрес>а г. ФИО38 по географическим координатам 52.74229 41.44143, в результате которого был обнаружен полимерный сверток, изъятый и упакованный в белый бумажный конверт (т.1 л.д.57-60),

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: представленное вещество, массой 0,39 гр., является наркотическим средством– каннабис (марихуана) (Израсходовано 0,05 гр.) (т.1 л.д.62),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «Представленное на экспертизу, вещество растительного происхождения, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, в 20 м. от д.

<

адрес>а г. ФИО38, массой 0,34 гр. является наркотическим средством- каннабис (марихуана)» (т.1 л.д.71-73),

- сообщением № КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в 15 м. от 

<

адрес> г. ФИО38 размещен тайник– «закладка» (т.1 л.д.80),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого был осмотрен участок в 15 м. от 

<

адрес> г. ФИО38 по географическим координатам 52.74855 41.43963, в результате чего обнаружен полимерный сверток (т.1 л.д.81-84),

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой растительное вещество, массой 0,38 гр., в высушенном состоянии, является наркотическим средством– каннабис (марихуана) (т.1 л.д.86),

- рапортом начальника ОНК УМВД России по г. ФИО38 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому- ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК УМВД России по г. ФИО38 в ходе проведения мероприятий был обнаружен тайник– «закладка» в 15 м. от 

<

адрес> г. ФИО38 в котором находится сверток с веществом (т.1 л.д.88),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество растительного происхождения, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, в 15 м. от 

<

адрес> г. ФИО38, массой 0,33 гр., является наркотическим средством- каннабис (марихуана) т.1 л.д.95-97),

- сообщением № КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у 

<

адрес> г. ФИО38 размещен тайник– «закладка» (т.1 л.д.104),

- протоколом ОМП от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, с участием ФИО1, согласно которого осмотрен участок местности у 

<

адрес> ФИО38 по географическим координатам 52.75218 41.43336, в результате которого обнаружен полимерный сверток (т.1 л.д.105-108),

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой спрессованное вещество, массой 0,46 гр., является наркотическим средством– гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д.110),

- рапортом о/уполномоченного ОНК УМВД России по г. ФИО38 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому: ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК УМВД России по г. ФИО38 в ходе проведения мероприятий был обнаружен тайник – «закладка» у 

<

адрес> ФИО38 (т.1 л.д.112),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому спрессованное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП вблизи 

<

адрес> г. ФИО38, массой 0,41 гр., является наркотическим средством- гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д.119-121),

- сообщением № КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> г. ФИО38 размещен тайник– «закладка» (т.1 л.д.128),

- протоколом ОМП от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, с участием, согласно которого был осмотрен участок местности у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> ФИО38 по географическим координатам 52.75023 41.44181, в результате которого был обнаружен полимерный сверток с веществом внутри (т.1 л.д.129-132),

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество растительного происхождения, массой 0,37 гр., в высушенном состоянии является наркотическим средством– каннабис (марихуана) ( т.1 л.д.134), 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: вещество растительного происхождения, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия вблизи 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> г. ФИО38, массой 0,32 гр., является наркотическим средством- каннабис (марихуана) (т.1 л.д.143-145),

- сообщением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в 10 м. от 

<

адрес>ФИО5 размещен тайник– «закладка» (т.1 л.д.152),

- протоколом ОМП от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, с участием ФИО1, согласно которого осмотрен участок в 10 м. от 

<

адрес>ФИО5 по географическим координатам 52.74722 41.73228, в результате которого обнаружен полимерный сверток с веществом (т.1 л.д.153-156),

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: спрессованное вещество, массой 0,57 гр., является наркотическим средством– гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д.158),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: спрессованное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП в 10 м. от 

<

адрес>ФИО5, массой 0,52 гр., является наркотическим средством- гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д.167-169),

- сообщением № КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в 3 м. от 

<

адрес> г. ФИО38 возможно размещен тайник– «закладка» (т.1 л.д.176),

- протоколом ОМП от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, с участием ФИО1, согласно которого осмотрен участок в 3 м. от 

<

адрес>ФИО5 по географическим координатам 52.7473 41.43161, в результате которого обнаружен полимерный сверток с веществом внутри (т.1 л.д.177-180),

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: спрессованное вещество, массой 0,47 гр., является наркотическим средством– гашиш (анаша, смола каннабиса)(т.1 л.д.182),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: спрессованное вещество, массой 0,42 гр., является наркотическим средством- гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д.191-193),

- сообщением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в 10 м. от 

<

адрес> г. ФИО38 возможно размещен тайник– «закладка» (т.1 л.д.200),

- протоколом ОМП от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, с участием ФИО1, согласно которого осмотрен участок местности в 10 м. от 

<

адрес> г. ФИО38 по географическим координатам 52.74727 41.43681, в результате которого обнаружен полимерный сверток (т.1 л.д.201-204),

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой- вещество растительного происхождения, массой 0,43 гр., в высушенном состоянии является наркотическим средством– каннабис (марихуана) (т.1 л.д.206),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество растительного происхождения массой 0,38 гр., является наркотическим средством- каннабис (марихуана) (т.1 л.д.215-217),

- протоколом ОМП от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, с участием ФИО1, согласно которого была осмотрена ком. 6, 

<

адрес> ФИО38, в ходе которого обнаружены электрические весы, зип-пакеты и изолента, которые были изъяты и упакованы, кроме того, обнаружен зип-пакт с веществом внутри, который был изъят и упакован (т.1 л.д.223-227), 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: вещество растительного происхождения, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: г. ФИО38, 

<

адрес>, ком.6, массой 0,70 гр., является наркотическим средством- каннабис (марихуана) (т.1 л.д.232-234),

- протоколом получения образов для сравнительного исследования, согласно которому у ФИО1 получены образцы папиллярных узоров (т.1 л. 242),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств:

объект №- бумажный конверт белого цвета, клапаны которого оклеены бумажными бирками 1) на лицевой стороне конверта бумажная бирка с оттиском круглой печати «СУ УМВД России по г. ФИО38» и постановкой подписей участвующих лиц; 2) на задней стороне конверта бумажная бирка с оттиском круглой печати «Для заключений и справок ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области» с надписью Иссл №267 и подписью; 3) на задней стороне конверта бумажная бирка с оттиском круглой печати «Для заключений и справок ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области» с надписью Эксп №331 и подписью. Осматриваемый бумажный конверт видимых внешних повреждений не имеет, целостность упаковки не нарушена. На конверте имеется пояснительная надпись «Полимерный сверток изъятый на участке местности в 10 м. от д. 26 по адресу: 

<

...>». При вскрытии конверта, путем разреза одной из его не опечатанных сторон, внутри обнаружены следующие предметы: 1 полимерный прозрачный пакетик, с застежкой типа «Салазка», внутри которого находится вещество. Полимерный пакетик с застежкой типа «Салазка» не вскрывался, содержимое не извлекалось. Данный полимерный пакетик повреждений не имеет. Он был визуально осмотрен и отфотографирован. Кроме того, в конверте был обнаружен полимерный пакетик, на который приклеен отрезок изоленты черного цвета.

Объект №2- бумажный конверт белого цвета, клапаны которого оклеены бумажными бирками 1) на лицевой стороне конверта бумажная бирка с оттиском круглой печати «СУ УМВД России по г. Тамбову» и постановкой подписей участвующих лиц; 2) на задней стороне конверта бумажная бирка с оттиском круглой печати «Для заключений и справок ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области» с надписью Иссл №265 и подписью; 3) на задней стороне конверта бумажная бирка с оттиском круглой печати «Для заключений и справок ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области» с надписью Эксп №332 и подписью. Осматриваемый бумажный конверт видимых внешних повреждений не имеет, целостность упаковки не нарушена. На конверте имеется пояснительная надпись «Полимерный сверток, изъятый на участке местности в 3 м. от д. 29 по адресу: 

<

...>». При вскрытии конверта, путем разреза одной из его неопечатанных сторон, внутри обнаружены следующие предметы: 1 полимерный прозрачный пакетик, внутри которого находится вещество. Полимерный пакетик не вскрывался, содержимое не извлекалось. Данный полимерный пакетик повреждений не имеет. Он был визуально осмотрен и отфотографирован. Кроме того, в конверте был обнаружен полимерный пакетик с застежкой типа «Салазка», на который приклеен отрезок изоленты черного цвета. 

Объект №3- бумажный конверт белого цвета, клапаны которого оклеены бумажными бирками 1) на лицевой стороне конверта бумажная бирка с оттиском круглой печати «СУ УМВД России по г. Тамбову» и постановкой подписей участвующих лиц; 2) на задней стороне конверта бумажная бирка с оттиском круглой печати «Для заключений и справок ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области» с надписью Иссл №266 и подписью; 3) на задней стороне конверта бумажная бирка с оттиском круглой печати «Для заключений и справок ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области» с надписью Эксп №333 и подписью. Осматриваемый бумажный конверт видимых внешних повреждений не имеет, целостность упаковки не нарушена. На конверте имеется пояснительная надпись «Полимерный сверток, изъятый на участке местности в 10 м. от д. 27 по адресу: 

<

...>». При вскрытии конверта, путем разреза одной из его неопечатанных сторон, внутри обнаружены следующие предметы: 1 полимерный прозрачный пакетик, с застежкой типа «Салазка», внутри которого находится вещество. Полимерный пакетик с застежкой типа «Салазка» не вскрывался, содержимое не извлекалось. Данный полимерный пакетик повреждений не имеет. Он был визуально осмотрен и отфотографирован. Кроме того, в конверте был обнаружен отрезок изоленты черного цвета.

- Объект №4- бумажный конверт белого цвета, клапаны которого оклеены бумажными бирками 1) на лицевой стороне конверта бумажная бирка с оттиском круглой печати «СУ УМВД России по г. Тамбову» и постановкой подписей участвующих лиц; 2) на задней стороне конверта бумажная бирка с оттиском круглой печати «Для заключений и справок ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области» с надписью Иссл №268 и подписью; 3) на задней стороне конверта бумажная бирка с оттиском круглой печати «Для заключений и справок ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области» с надписью Эксп №335 и подписью. Осматриваемый бумажный конверт видимых внешних повреждений не имеет, целостность упаковки не нарушена. На конверте имеется пояснительная надпись «Полимерный сверток, изъятый на участке вблизи д. 16 «А» по адресу: 

<

...>». При вскрытии конверта, путем разреза одной из его неопечатанных сторон, внутри обнаружены следующие предметы: 1 полимерный прозрачный пакетик, с застежкой типа «Салазка», внутри которого находится вещество. Полимерный пакетик с застежкой типа «Салазка» не вскрывался, содержимое не извлекалось. Данный полимерный пакетик повреждений не имеет. Он был визуально осмотрен и отфотографирован. Кроме того, в конверте был обнаружен отрезок изоленты черного цвета.

- Объект №5- бумажный конверт белого цвета, клапаны которого оклеены бумажными бирками 1) на лицевой стороне конверта бумажная бирка с оттиском круглой печати «СУ УМВД России по г. Тамбову» и постановкой подписей участвующих лиц; 2) на задней стороне конверта бумажная бирка с оттиском круглой печати «Для заключений и справок ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области» с надписью Иссл №269 и подписью; 3) на задней стороне конверта бумажная бирка с оттиском круглой печати «Для заключений и справок ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области» с надписью Эксп №336 и подписью. Осматриваемый бумажный конверт видимых внешних повреждений не имеет, целостность упаковки не нарушена. На конверте имеется пояснительная надпись «Полимерный сверток, изъятый на участке местности у д. 39 по адресу: 

<

...>». При вскрытии конверта, путем разреза одной из его неопечатанных сторон, внутри обнаружены следующие предметы: 1 полимерный прозрачный пакетик, с застежкой типа «Салазка», внутри которого находится вещество. Полимерный пакетик с застежкой типа «Салазка» не вскрывался, содержимое не извлекалось. Данный полимерный пакетик повреждений не имеет. Он был визуально осмотрен и отфотографирован. Кроме того, в конверте был обнаружен отрезок изоленты черного цвета.

- Объект №6- бумажный конверт белого цвета, клапаны которого оклеены бумажными бирками 1) на лицевой стороне конверта бумажная бирка с оттиском круглой печати «СУ УМВД России по г. Тамбову» и постановкой подписей участвующих лиц; 2) на задней стороне конверта бумажная бирка с оттиском круглой печати «Для заключений и справок ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области» с надписью Иссл №270 и подписью; 3) на задней стороне конверта бумажная бирка с оттиском круглой печати «Для заключений и справок ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области» с надписью Эксп №337 и подписью. Осматриваемый бумажный конверт видимых внешних повреждений не имеет, целостность упаковки не нарушена. На конверте имеется пояснительная надпись «Полимерный сверток, изъятый на участке местности в 15 м. от д. 5 по адресу: 

<

...>». При вскрытии конверта, путем разреза одной из его неопечатанных сторон, внутри обнаружены следующие предметы: 1 полимерный прозрачный пакетик, с застежкой типа «Салазка», внутри которого находится вещество. Полимерный пакетик с застежкой типа «Салазка» не вскрывался, содержимое не извлекалось. Данный полимерный пакетик повреждений не имеет. Он был визуально осмотрен и отфотографирован. Кроме того, в конверте был обнаружен полимерный пакетик с застежкой типа «Салазка», на который приклеен отрезок изоленты черного цвета.

- Объект №7- бумажный конверт белого цвета, клапаны которого оклеены бумажными бирками 1) на лицевой стороне конверта бумажная бирка с оттиском круглой печати «СУ УМВД России по г. Тамбову» и постановкой подписей участвующих лиц; 2) на задней стороне конверта бумажная бирка с оттиском круглой печати «Для заключений и справок ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области» с надписью Иссл №272 и подписью; 3) на задней стороне конверта бумажная бирка с оттиском круглой печати «Для заключений и справок ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области» с надписью Эксп №338 и подписью. Осматриваемый бумажный конверт видимых внешних повреждений не имеет, целостность упаковки не нарушена. На конверте имеется пояснительная надпись «Полимерный сверток, изъятый на участке местности в 20 м. от д. 6 по адресу: 

<

...>». При вскрытии конверта, путем разреза одной из его неопечатанных сторон, внутри обнаружены следующие предметы: 1 полимерный прозрачный пакетик, с застежкой типа «Салазка», внутри которого находится вещество. Полимерный пакетик с застежкой типа «Салазка» не вскрывался, содержимое не извлекалось. Данный полимерный пакетик повреждений не имеет. Он был визуально осмотрен и отфотографирован. Кроме того, в конверте был обнаружен полимерный пакетик с застежкой типа «Салазка», на который приклеен отрезок изоленты черного цвета. 

- Объект №8- бумажный конверт белого цвета, клапаны которого оклеены бумажными бирками 1) на лицевой стороне конверта бумажная бирка с оттиском круглой печати «СУ УМВД России по г. Тамбову» и постановкой подписей участвующих лиц; 2) на задней стороне конверта бумажная бирка с оттиском круглой печати «Для заключений и справок ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области» с надписью Иссл №264 и подписью; 3) на задней стороне конверта бумажная бирка с оттиском круглой печати «Для заключений и справок ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области» с надписью Эксп №334 и подписью. Осматриваемый бумажный конверт видимых внешних повреждений не имеет, целостность упаковки не нарушена. На конверте имеется пояснительная надпись «Полимерный сверток, изъятый на участке местности в 10 м. от д. 32 по адресу: 

<

...>». При вскрытии конверта, путем разреза одной из его неопечатанных сторон, внутри обнаружены следующие предметы: 1 полимерный прозрачный пакетик, с застежкой типа «Салазка», внутри которого находится вещество. Полимерный пакетик с застежкой типа «Салазка» не вскрывался, содержимое не извлекалось. Данный полимерный пакетик повреждений не имеет. Он был визуально осмотрен и отфотографирован. Кроме того, в конверте был обнаружен отрезок изоленты черного цвета.

- Объект №9- бумажный конверт белого цвета, клапаны которого оклеены бумажными бирками 1) на лицевой стороне конверта бумажная бирка с оттиском круглой печати «СУ УМВД России по г. Тамбову» и постановкой подписей участвующих лиц; 2) на задней стороне конверта бумажная бирка с оттиском круглой печати «Для заключений и справок ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области» с надписью Эксп №339 и подписью. Осматриваемый бумажный конверт видимых внешних повреждений не имеет, целостность упаковки не нарушена. На конверте имеется пояснительная надпись «Зип пакет, с веществом внутри, изъятый по адресу: 

<

...>, ком.6. 03.04.2024 г.». При вскрытии конверта, путем разреза одной из его неопечатанных сторон, внутри обнаружены следующие предметы: 1 полимерный прозрачный пакетик, с застежкой типа «Салазка», внутри которого находится вещество. Полимерный пакетик с застежкой типа «Салазка» не вскрывался, содержимое не извлекалось. Данный полимерный пакетик повреждений не имеет (т.1 л.д.245-253, т.2 л.д. 1-2),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след папиллярного узора размерами 15х16 мм на поверхности изоляционной ленты, оставлен большим пальцем левой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дактилоскопическая карта которой представлена на исследование». (т.2 л.д.12-17), 

- заключением эксперта №-А от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 обнаруживает признаки смешанного расстройства эмоций и поведения. Неоднократное употребление каннабиоидов, стимуляторов с вредными последствиями. В 2023 г. перенесла депрессивный эпизод после психотравмирующей ситуации с последующим улучшением психического состояния, что не лишает ее возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В период, относящийся к совершению инкриминируемого ей деяния, как это видно из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, у нее не было также признаков какого-либо временного психиатрического расстройства. Об этом свидетельствуют данные о сохранности ее ориентировки в окружающем, целенаправленный характер ее действий, отсутствие в ее поведении и высказываниях признаков бреда, галлюцинаций, патологически расстроенного сознания. Поэтому ФИО1 могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В настоящее время она также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, в период следствия может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Признаков наркотической зависимости у ФИО1 настоящим обследованием не выявлено (т.2 л.д.41-43), 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств:

1. электронные весы выполненные из металла, корпус которого серебристого цвета, лицевая часть которой покрыта прозрачной крышкой. Внешне весы повреждений не имеют. 

2. Зип пакты и изолента, изъятые ДД.ММ.ГГГГ по адресу: г. ФИО38, 

<

адрес>, ком.6. 

3. сотовый телефон торговой марки «Редми», корпус которого светло-зеленого цвета. На данном телефоне имеется черно-красный чехол, на корпусе которого приклеена наклейка с надписью «11:11». При визуальном осмотре сотового телефона, по краям были обнаружены множественные сколы. При нажатии кнопки «Включение» телефон включился. Требуется ввести пароль. После ввода пароля (2846) попадаем на главный экран телефона. При входе в «Меню», было обнаружено приложение «Element». Войдя в приложение, требуется ввести пароль. После ввода пароля (1379), попадаем в диалоги с пользователем «amf669 ФИО38», при нажатии на первый диалог появляется переписка следующего характера: 

ДД.ММ.ГГГГг. 

5:56 Булочка: Приветствую! :) Я администратор магазина. Мне сказали, что бы ты хотела рассмотреть вариант трудоустройства по документам, верно?

Вот список, который необходимо предоставить:

ФИО/Дата рождения; Фото паспорта с лицом; Фото прописки; Моб.телефон/Социальные пакеты;

В какой школе Вы обучались и в какие годы; Снилс/Фото прав. 

Сделать это можно прямо сюда, здесь только ты и я. Как только все формальности будут выполнены, я удалю всю информацию из чата и приглашу сюда остальных администраторов и твоего куратора) 

Так же предоставлю доступы ко всем системам и остальным чатам:) 

5:59 Amf669: Здравствуйте 

8:01 Булочка: Благодарю за доверие! Один момент, пришлю всю информацию)

Добро пожаловать в команду!

8:02 Я- Бу, администратор магазина:)

Это твоя основная комната, в которую ты можешь обращаться за выдачей МК и по любым другим рабочим вопросам. Так же у тебя здесь есть комнатка с саппортами разных площадок, в которой вы будете обсуждать диспуты и другие вопросы, поступающие от покупателей.

Все что от тебя требуется- загружать клады на наш фотохостинг и слушать своего куратора:) Если вдруг я тебе понадоблюсь, отмечай меня прямо в этом чате( @- мой ник).

Наш хостинг:

Клир- rs1.darklink.one( работает в обычном браузере, с включенным ВПН)

TOR- http://dklinkudt37yuham5uyrmh4ywy4ve4irjr3fcts5ysir34bp6dpk5qid.onion( работает только в сети TOP)

! Руководство по загрузке кладов в систему:

https:// telegra.ph/Rukovodstvo-polzovatelya-BPM-cistemy-Link-dlya-kurerov-03-12 

Твой логин- amf669 пароль- fzV3zHmaX30E

Здесь тебе доступны следующие чаты: Флудилка(bb/)- здесь можно спросить о чем угодно у таких же как и ты и поболтать обо всем на свете;

Уведомления– чат, где публикуется важная информация; Отзывы и предложения- чат, где ты можешь оставить отзыв о работе куратора и рассказать о своих идеях 

Правила магазина( обязательно к прочтению!) https://telegra.ph/Komanda-LINK-rada-tebya-privetstvovat-03-10

Общие положения( обязательно к прочтению!) https://telegra.ph/LINK-High-Tech-Drug-Store-priglashaet-na-rabotu-kurerov-vo-vseh-gorodah-01-12 

Разобраться во всем остальном тебе поможет твой куратор, он в чате ( Удачи! 

ДД.ММ.ГГГГг. 

1:34 Amf669: Я все прочитала и зарегистрировалась, что дальше? 

10:44 Amf669: Hrimal 967:

10:48 Hrimal 967: Привет, ждем твоего куратора онлайн, у него ник абракадабра

10:49 Amf669: Поняла 

11:34 Абракадабра: Amf669: Привет, очень рад знакомству! Расскажи пж есть ли у тебя весы и упаковка?

11:35 Amf669: Здравствуйте, нет

12:03 Абракадабра: Спасибо, что согласился работать с разным видом товара. Ведь пока работаешь с одним, то продается другой вид товара. Ускоряется процесс. Можешь ли ты приобрести? Перезайми сумму, это не дороже 1000 р. ведь как мы будем работать без инструментов. Тебе же быстренько нужно заработать сумму верно?

12:013Amf669: Да, хорошо

1:53 Абракадабра отвечает Amf669: Сегодня решишь вопрос по поиску весов и упаковки?

2:50 Amf669: Да

2:51 Абракадабра отвечает Amf669: Очень ждем фото упаковки весов, как раз готовимся мк под тебя 

2:51 Amf669: Хорошо.

6:46 Я заказала, завтра придет.

ДД.ММ.ГГГГг. 

10:08 Абракадабра обращается к Amf669: Привет дорогой, как дела?

10:36 Amf669: Здравствуйте, жду когда придут посылки 

4:18 Amf669: Я забрала все( прилагает фото электронных весов и зип-пакетов). Изолента и прочее имеется 

4:19 Абракадабра: Ура молодец, могли запросить у тебя фото с бумажкой на которой дата, но поверим на слово. В каких районах планируешь делать клады? Спасибо, что согласился работать со всеми видами товара. Ведь пока работаешь с одним товаром, то продается другой. Ускоряется процесс

4:20 Amf669: Октябрьский, ленинский в первую очередь, советский думаю еще

4:21 Абракадабра: 

<

адрес>ы! Кстати мы компенсируем расходы на упаковку и дорогу.

4:21 Amf669: Хорошо, что мне дальше делать?

4:22 Абракадабра: Сейчас подберем под тебя комфортный мк

4623 Amf669: Хорошо

4:40 Абракадабра: Гаш изолятор 1г Упаковка (материал,цвет): красная изолента 1*2см(прилагает фото, на котором изображен стог сена, на котором обозначен красный крестик)

Очень просим тебя сделать акцент на магниты. Пользуются высоким спросом, если нет магнитов, можешь использовать двухсторонний скотч. Стоит заранее его тестировать на поверхностях 

4:47 Amf669:Хорошо. Слишком далеко, как мне туда добраться ?

5:00 Абракадабра: Мы расходы компенсируем с первой зп

5:16Amf669: Извините, у меня проблемы с финансами, нельзя никак сейчас скинуть деньги чтоб я доехала?

5:17 Абракадабра: ого, мы без залога тебе предложили работу еще и на дорогу дать денюжку. Перезайми средства, ведь уже к середине недели первая зп и отдашь, нужно обязательно поднять мк

5:18 Amf669: Хорошо, поняла 

8:34 Amf669: Все, подняла (прилагает фото красного свертка) 

ДД.ММ.ГГГГг. 

11:48 Абракадабра: Привет, УРА! Как прошло поднятие? Все ли тебя устроило?

12:09 Amf669: Здравствуйте, да в целом все нормально, только далековато

12:15 Абракадабра: Самое главное, чтобы было комфортно тебе. Очень ждем от тебя кладики 

12:16 Amf669: Так, а сколько кладов нужно сделать?

12:31 Абракадабра: Сделай 2 по 0.5 Очень просим тебя сделать акцент на магниты. Пользуются высоким спросом, если нет магнитов, можешь использовать двухсторонний скотч. Стоит заранее его тестировать на поверхностях 

12:40 Amf669: Хорошо. А клады сразу на тот сайт выгружать?

1:25 Абракадабра: ага

4:30 Amf669: Там в параметре фасовка нету 0.5г, там минимум грамм

4:35 Абракадабра: Готово, загружай 

5:26 Amf669: Хорошо. Еще вопрос, в параметре упаковка там список пуст

5:55Абракадабра: В меню слева у Вас находится раздел: «Упаковка». Здесь можно сразу добавить фотографии упаковок к своим кладам. Пожалуйста, уделите особое внимание полю с описанием, поскольку в дальнейшем, наряду с фотографией, эта информация будет доступна покупателю для просмотра:)

Раздел упаковка это создание упаковки для отдельного вида товара. В данной графе упаковка создается именно упаковка, добавляется фото твоей упаковки, если это синяя изолента, то просто с интернета добавь фото скаченное фото этой синей изоленты. Название: синяя изолента

Описание: синяя изолента, Товар: выбираешь товар, Фото: загружаешь фото скаченное синей изоленты.

6:46 Amf669: Все, загрузила, немного не могла разобраться поэтому так долго 

ДД.ММ.ГГГГг. 

2:47 Акула: Приветик. Твой куратор сегодня на выходном. Гружу глянуть твои кладики 

2:52 Amf669: Здравствуйте, хорошо

3:44 Акула: Нарушений нет, подробное описание на руку и расстояние выдержано) ФИО10. Смотри, клады на сами площадки грузятся по определенному московскому графику 

Пн-чт 10.00, пт-10.00 и 19.00, сб 15:00, вс вых, т.е. на площадки попадут завтра

3:46 Amf669: Хорошо

7:26 Акула: Завтра выдадим тебе следующим мк, если готов к нему, хорошо?

7:59Amf669: Хорошо

ДД.ММ.ГГГГг. 

12:49 Абракадабра: amf669: Привет, как дела? настроение в порядке, сейчас подберем под тебя комфортный мк

12:49 Amf669: Здравствуйте, да все хорошо

2:03 Абракадабра: 2г шишки

ФИО38, 

<

адрес>, Парк Дружбы 

Приветствую, твой клад точно по метке, корды на фото. https://postimg.cc/Ny6ZLX00 Красная изо, в дырке, прикрыта листьями сделай по 0.5-4 клада. Очень просим тебя делать акцент на магниты. Пользуются невероятным спросом, подобные клады первыми выкупаются. Мы компенсируем тебе полностью расходники с первой зп. 

4:40 Amf669: Забрала

5:52 Абракадабра: Ура!комфортен ли съем?

5:53Amf669: Да,удобно

6:14Абракадабра: Погода как у вас в городе?

6:53Amf669: Солнечно

ДД.ММ.ГГГГг. 

1:16 Amf669: Там для остальных категорий товара кроме гашиша нет в параметре фасовка 0.5 грам

11:14 Акула: Приветик. Проверь сейчас 

11:32 Абракадабра: Привет,получилось?

12:39 Amf669: Здравствуйте, сейчас посмотрю

1:41 Все,загрузила

1:41 Абракадабра: Сейчас же подберем под тебя след мк 

1:41 Amf669: Хорошо

1:41 Абракадабра: Настроение в порядке?

1:53 Amf669: Да,все хорошо

2:40 Абракадабра: 2г гашиш ФИО38

2:40 Ссылка на фото: http://gekkk.co/1c7d81d49447c8d978b444ea897c5c03 

https://gekkk.co/fbe792887a8c56a6945ce82c4fbe3277 

сделай пж по 0.5г-4 клада 

очень просим тебя сделать на магнитах, земляные прикопы не пользуются спросом вовсе

2:41 Amf669: Хорошо

5:23 Amf669: Все, забрала

Кроме того, на рабочем столе было обнаружено приложение «Фото». Зайдя в папку «Conota», были обнаружены фотографии. Детально осмотрена каждая фотография и подпись к ней:

Фотография № 1 с изображением общего вида участка местности с подписью в левом нижнем углу: 52.74722, 41.43228 (±4м). Снизу отображается время и дата создания фотографии: вт, 2 апр. 2024 г. 23:41 

Фотография № 2 с изображением общего вида участка местности с подписью в левом нижнем углу: 52.7473, 41.43161 (±4м). Снизу отображается время и дата создания фотографии: вт, 2 апр. 2024 г.?23:39

Фотография № 3 с изображением общего вида участка местности с подписью в левом нижнем углу: 52.7519, 41.43449 (±6м). Снизу отображается время и дата создания фотографии: вт, 2 апр. 2024 г. 22:16 

Фотография № 4 с изображением общего вида участка местности с подписью в левом нижнем углу: 52.75191, 41.43448 (±18м). Снизу отображается время и дата создания фотографии: вт, 2 апр. 2024 г. 22:13 

Фотография № 5 с изображением общего вида участка местности с подписью в левом нижнем углу: 52.75218, 41.43336 (±4м). Снизу отображается время и дата создания фотографии: вт, 2 апр. 2024 г. 22:07 

Фотография № 6 с изображением общего вида участка местности с подписью в левом нижнем углу: 52.75217, 41.43336 (±5м). Снизу отображается время и дата создания фотографии: вт, 2 апр. 2024 г. 22:07 

Фотография № 7 с изображением общего вида участка местности с подписью в левом нижнем углу: 52.75023, 41.44181 (±12м). Снизу отображается время и дата создания фотографии: вт, 2 апр. 2024 г. 01:00 

Фотография № 8 с изображением общего вида участка местности с подписью в левом нижнем углу: 52.74855, 41.43963 (±4м). Снизу отображается время и дата создания фотографии: вт, 2 апр. 2024 г. 00:49 

Фотография № 9 с изображением общего вида участка местности с подписью в левом нижнем углу: 52.74855, 41.43964 (±4м). Снизу отображается время и дата создания фотографии: вт, 2 апр. 2024 г. 00:49 

Фотография № 10 с изображением общего вида участка местности с подписью в левом нижнем углу: 52.74727, 41.43681 (±3м). Снизу отображается время и дата создания фотографии: вт, 2 апр. 2024 г. 00:38 

Фотография № 11 с изображением общего вида участка местности с подписью в левом нижнем углу: 52.74229, 41.44143 (±4м). Снизу отображается время и дата создания фотографии: вт, 2 апр. 2024 г. 00:22 

Фотография № 12 с изображением общего вида участка местности с подписью в левом нижнем углу: 52.74323, 41.44148 (±13м). Снизу отображается время и дата создания фотографии: сб, 30 мар. 2024 г. 16:13 

Фотография № 13 с изображением общего вида участка местности с подписью в левом нижнем углу: 52.74211, 41.44394 (±8м). Снизу отображается время и дата создания фотографии: сб, 30 мар. 2024 г. 15:25 

Фотография № 14 с изображением общего вида участка местности с подписью в левом нижнем углу: 52.74208, 41.44392 (±19м). Снизу отображается время и дата создания фотографии: чт, 29 февр. 2024 г.?20:59 

Фотография № 15 с изображением общего вида участка местности с подписью в левом нижнем углу: 52.74209, 41.4439 (±5м). Снизу отображается время и дата создания фотографии: чт, 29 февр. 2024 г. 20:59 

Фотография № 16 с изображением общего вида участка местности с подписью в левом нижнем углу: 52.74233, 41.44148 (±8м). Снизу отображается время и дата создания фотографии: чт, 29 февр. 2024 г. 20:50 

Фотография № 17 с изображением общего вида участка местности с подписью в левом нижнем углу: 52.74235, 41.44148 (±5м). Снизу отображается время и дата создания фотографии: чт, 29 февр. 2024 г. 20:50 

Фотография № 18 с изображением общего вида участка местности с подписью в левом нижнем углу: 52.74336, 41.4414 (±7м). Снизу отображается время и дата создания фотографии: чт, 29 февр. 2024 г. 20:22 

Фотография № 19 с изображением общего вида участка местности с подписью в левом нижнем углу: 52.74339, 41.44145 (±7м). Снизу отображается время и дата создания фотографии: чт, 29 февр. 2024 г. 20:22 

Фотография № 20 с изображением общего вида участка местности с подписью в левом нижнем углу: 52.7174, 41.38256 (±4м). Снизу отображается время и дата создания фотографии: чт, 29 февр. 2024 г. 16:58 

Фотография № 21 с изображением общего вида участка местности с подписью в левом нижнем углу: 53.49333, 41.84882 (±4м). Снизу отображается время и дата создания фотографии: пн, 26 февр. 2024 г. 20:10 

Фотография № 22 с изображением общего вида участка местности с подписью в левом нижнем углу: 53.49332, 41.84884 (±4м). Снизу отображается время и дата создания фотографии: пн, 26 февр. 2024 г. 20:10 

Фотография № 23 с изображением общего вида участка местности с подписью в левом нижнем углу: 53.48604, 41.84209 (±4м). Снизу отображается время и дата создания фотографии: пн, 26 февр. 2024 г. 19:57 

Фотография № 24 с изображением общего вида участка местности с подписью в левом нижнем углу: 53.48605, 41.84208 (±4м). Снизу отображается время и дата создания фотографии: пн, 26 февр. 2024 г. 19:57 

Фотография № 25 с изображением общего вида участка местности с подписью в левом нижнем углу: 53.48812, 41.83932 (±4м). Снизу отображается время и дата создания фотографии: пн, 26 февр. 2024 г. 19:46 

Фотография № 26 с изображением общего вида участка местности с подписью в левом нижнем углу: 53.48809, 41.83929 (±4м). Снизу отображается время и дата создания фотографии: пн, 26 февр. 2024 г. 19:46 

Фотография № 27 с изображением общего вида участка местности с подписью в левом нижнем углу: 53.48852, 41.83402 (±4м). Снизу отображается время и дата создания фотографии: пн, 26 февр. 2024 г. 19:38 

Далее, перейдя в папку «Камера», были обнаружены следующие фотографии:

Фотография №1 с изображением электрических весов, на которых лежат 4 свертка, масса которых на весах отображается 2.0 г. 

Фотография №2 с изображением руки, которая держит полиэтиленовый пакет с веществом бурого цвета внутри.

Фотография №3 с изображением руки, которая держит полиэтиленовый пакет с веществом бурого цвета внутри.

Фотография №4 с изображением руки, которая держит комом изоленты.

Фотография № 5 с изображением общего вида участка местности с подписью в верхней части: Северо-Запад 52.725977, 41.486956 (±6м). 

Фотография № 6 с изображением общего вида участка местности с подписью в верхней части: Северо-Запад 52.725922, 41.487001 (±5м). 

Фотография № 7 с изображением общего вида участка местности, аналогичной фотографии №5.

Фотография №8 на которой изображен участок земли, посередине которого лежит красный сверток.

Фотографии №9 и 10 аналогичны. На них изображен деревянный стол, на котором лежат электрические весы, зип-пакеты, нож и зажигалка.

Фотография №11, на которой изображена рука, держащая зип-пакет с веществом.

Фотография №12, на которой изображен участок местности, по середине которого лежит красный сверток.

Фотография №13, на которой изброжена рука, держащая сигарету и зип-пакет с веществом.

Фотография №14, на которой изображен деревянный стол с лежащими на нем весами и зип-пакетами.

Кроме того, на телефоне имеется папка «ScreenMaster», в которой размещены фотографии, аналогические фотографиям в папке «Conota».

Внутри сотового телефона была обнаружена сим-карта №.

После произведенного осмотра, предметы были упакованы в первоначальную упаковку (по тексту протокола), клапан которой опечатан бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по г. ФИО38» с постановкой подписи следователя (т.2 л.д.63-80, 81),

- протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому: проверка показаний на месте начата у административного здания УМВД России по г. ФИО38 по адресу: г. ФИО38, 

<

адрес> «А». ФИО1 пояснила участвующим лицам, что хочет показать место, где ей была размещена тайник- «закладка». Обвиняемая ФИО1 пояснила участвующим лицам, что для проверки ее показаний на месте необходимо преследовать к 

<

адрес> Рязанского пр- да г. ФИО38, все участвующие лица на служебном автомобиле проследовали по вышеуказанному адресу. Прибыв по адресу г. ФИО38, 

<

адрес> обвиняемая ФИО1 указала на участок местности в 20 м. от д. 

<

адрес>а г.ФИО38 по географическим координатам: 52.74229 41.44143 и пояснила участвующим лицам, что именно здесь ДД.ММ.ГГГГ разместила тайник- закладку с наркотическим средством- каннабис (марихуана).

После чего, обвиняемая ФИО1 пояснила участвующим лицам, что хочет показать место, где ей была размещена тайник-«закладка». Обвиняемая ФИО1 пояснила участвующим лицам, что для проверки ее показаний на месте необходимо проследовать к 

<

адрес> г. ФИО38. После чего, по предложению обвиняемой ФИО1 все участвующие лица на служебном автомобиле проследовали по вышеуказанному адресу. Прибыв по адресу г. ФИО38, 

<

адрес> обвиняемая ФИО1 указала на участок местности в 10 м. от 

<

адрес> г.ФИО38 по географическим координатам: 52.74727 41.43681 и пояснила участвующим лицам, что именно здесь ДД.ММ.ГГГГ разместила тайник- закладку с наркотическим средством- каннабис (марихуана). 

После чего, обвиняемая ФИО1 пояснила участвующим лицам, что хочет показать место, где ей была размещена тайник-«закладка». Обвиняемая ФИО1 пояснила участвующим лицам, что для проверки ее показаний на месте необходимо проследовать к 

<

адрес> г. ФИО38. После чего, по предложению обвиняемой ФИО1 все участвующие лица на служебном автомобиле проследовали по вышеуказанному адресу. Прибыв по адресу г. ФИО38, 

<

адрес> обвиняемая ФИО1 указала на участок местности в 15 м. от 

<

адрес> г.ФИО38 по географическим координатам: 52.74855 41.43963 и пояснила участвующим лицам, что именно здесь ДД.ММ.ГГГГ разместила тайник- закладку с наркотическим средством- каннабис (марихуана). 

После чего, обвиняемая ФИО1 пояснила участвующим лицам, что хочет показать место, где ей была размещена тайник-«закладка». Обвиняемая ФИО1 пояснила участвующим лицам, что для проверки ее показаний на месте необходимо проследовать к 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> г. ФИО38. После чего, по предложению обвиняемой ФИО1 все участвующие лица на служебном автомобиле проследовали по вышеуказанному адресу. Прибыв по адресу г. ФИО38, 

<

адрес> «А» обвиняемая ФИО1 указала на бетонную подложку балкона 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> г. ФИО38 по географическим координатам: 52.75023 41.44181 и пояснила участвующим лицам, что именно здесь ДД.ММ.ГГГГ разместила тайник- закладку с наркотическим средством- каннабис (марихуана). 

После чего, обвиняемая ФИО1 пояснила участвующим лицам, что хочет показать место, где ей была размещена тайник-«закладка». Обвиняемая ФИО1 пояснила участвующим лицам, что для проверки ее показаний на месте необходимо проследовать к 

<

адрес> г. ФИО38. После чего, по предложению обвиняемой ФИО1 все участвующие лица на служебном автомобиле проследовали по вышеуказанному адресу. Прибыв по адресу г. ФИО38, 

<

адрес> обвиняемая ФИО1 указала на козырек фундамента 

<

адрес> г. ФИО38 по географическим координатам: 52.75218 41.43336 и пояснила участвующим лицам, что именно здесь ДД.ММ.ГГГГ разместила тайник- закладку с наркотическим средством- гашиш (анаша, смола каннабиса). 

После чего, обвиняемая ФИО1 пояснила участвующим лицам, что хочет показать место, где ей была размещена тайник-«закладка». Обвиняемая ФИО1 пояснила участвующим лицам, что для проверки ее показаний на месте необходимо проследовать к 

<

адрес> г. ФИО38. После чего, по предложению обвиняемой ФИО1 все участвующие лица на служебном автомобиле проследовали по вышеуказанному адресу. Прибыв по адресу г. ФИО38, 

<

адрес> обвиняемая ФИО1 указала на участок местности в 10 м. от 

<

адрес> г. ФИО38 по географическим координатам: 52.75191 41.43448 и пояснила участвующим лицам, что именно здесь ДД.ММ.ГГГГ разместила тайник- закладку с наркотическим средством- гашиш (анаша, смола каннабиса). 

После чего, обвиняемая ФИО1 пояснила участвующим лицам, что хочет показать место, где ей была размещена тайник-«закладка». Обвиняемая ФИО1 пояснила участвующим лицам, что для проверки ее показаний на месте необходимо проследовать к 

<

адрес> г. ФИО38. После чего, по предложению обвиняемой ФИО1 все участвующие лица на служебном автомобиле проследовали по вышеуказанному адресу. Прибыв по адресу г. ФИО38, 

<

адрес> обвиняемая ФИО1 указала на участок местности в 3 м. от 

<

адрес> г. ФИО38 по географическим координатам: 52.7473 41.43161 и пояснила участвующим лицам, что именно здесь ДД.ММ.ГГГГ разместила тайник- закладку с наркотическим средством- гашиш (анаша, смола каннабиса).

После чего, обвиняемая ФИО1 пояснила участвующим лицам, что хочет показать место, где ей была размещена тайник-«закладка». Обвиняемая ФИО1 пояснила участвующим лицам, что для проверки ее показаний на месте необходимо проследовать к 

<

адрес> г. ФИО38. После чего, по предложению обвиняемой ФИО1 все участвующие лица на служебном автомобиле проследовали по вышеуказанному адресу. Прибыв по адресу г. ФИО38, 

<

адрес> обвиняемая ФИО1 указала на участок местности в 10 м. от 

<

адрес> г. ФИО38 по географическим координатам: 52.74722 41.43228 и пояснила участвующим лицам, что именно здесь ДД.ММ.ГГГГ разместила тайник- закладку с наркотическим средством- гашиш (анаша, смола каннабиса).

После чего, участвующие лица проследовали к зданию УМВД России по г. ФИО38, где следственное действие было окончено (т.2 л.д.202-207), 

- протоколом осмотра предметов с обвиняемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен бумажный конверт белого цвета, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати «№ УМВД России по г. ФИО38» с подписями, а также оттиском круглой печати «СУ УМВД России по г. ФИО38». Конверт видимых внешних повреждений не имеет, целостность упаковки не нарушена. На конверте имеется пояснительная надпись, выполненная чернилами синего цвета «Сотовый телефон, изъятый у ФИО1». После вскрытия конверта, путем разреза одной из сторон, внутри был обнаружен сотовый телефон торговой марки «Редми», корпус которого светло-зеленого цвета.

Участвующая в осмотре ФИО1 пояснила, что данный телефон принадлежит именно ей. 

На данном телефоне имеется черно-красный чехол, на корпусе которого приклеена наклейка с надписью «11:11». При визуальном осмотре сотового телефона, по краям были обнаружены множественные сколы. При нажатии кнопки «Включение» телефон включился. Требуется ввести пароль. Участвующая в осмотре ФИО1 самостоятельно ввела пароль от телефона. После ввода пароля (2846) попадаем на главный экран телефона. При входе в «Меню», было обнаружено приложение «Настройки»> «О телефоне» было обнаружено Имя устройства: Redmi Note 12. Версия ОС 1.0.1.0 UMGRUXM. Версия Android 14 UKQ1.2300917.001

Номер телефона (слот СИМ 1)- Неизвестно. Номер телефона (слот СИМ 2)– неизвестно.

IMEI-код (слот сим1) №

IMEI-код (слот сим2) №» (т.3 л.д.1-2), 

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств:

информация по картам ФИО1 и выписка о движении денежных средств на 10 л. формата А4. На листе № предоставлена следующая информация: Фамилия ФИО1. Имя ФИО9. Отчество ФИО14. Дата рождения ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес>– Паспорт гражданина Российской Федерации. Серия– 6818. №. Запрос на дату ДД.ММ.ГГГГ. Номер карты №. Номер счета карты 40№. Тип карты дебетовая. Вид карты основная. Платежная система МИР. Отделение открытия счета 13618594 138594 Тамбовское ОСБ, 618594/7770. ВСП ведения счета 6185940300. Статус карт карточка открыта. На листе № предоставлена следующая информация: Номер карты №. Номер счёта / вклада 40№. Дата начала периода ДД.ММ.ГГГГ. Дата конца периода ДД.ММ.ГГГГ. Тип карты MIR Classic Privilege PLUS. Валюта карты 810. ОСБ открытия карты 013077708594. Дата открытия карты ДД.ММ.ГГГГ. ФИО владельца карты ФИО1. Дата рождения владельца карты ДД.ММ.ГГГГ. Документы удостоверяющие личность. Вид документа Документ, удостоверяющий личность. Серия документа 6818. Номер документа059502. Подразделение, выдавшее документ УМВД РОССИИ ПО ТАМБОВСКОЙ ФИО5. Дата выдачиДД.ММ.ГГГГ.

Дата и время транзакции ДД.ММ.ГГГГ 01:27:08. Дата обработки операции ДД.ММ.ГГГГ. Код авторизации 566285. Категория Взнос наличных через АТМ (в своем тер.банке) Сумма операции в валюте карты. Сумма операции в валюте операции 5150. Валюта операции 643. Рублевый эквивалент операции 5150. Устройство, с которого была совершена операция 60030575. Место совершения операции MORSHANSK. Идентификатор торговой точки 666660030575. Наименование торговой точки MERCHANT_NAME=ATM 60030575; MCC=6011; MERCHANT_ADDRESS=TAMBOVSKAYA, MORSHANSK, STR INTERNATSIONALNAYA,85. RRN400322543642.ARN 85469№.

Дата и время транзакции ДД.ММ.ГГГГ 01:28:20. Дата обработки операции ДД.ММ.ГГГГ. Категория Покупка. POS ТУ Сбербанка. Сумма операции в валюте карты- 4344. Устройство, с которого была совершена операция 24512193. Место совершения операции Podolsk. Идентификатор торговой точки 991000048611. Наименование торговой точки MERCHANT_NAME=Wildberries Sberpay; MCC=5300; MERCHANT_ADDRESS=Podolsk 142181 KOLEDINO DER INDUSTRIALNYY PARK KOLEDINO TER 6 1. RRN 400322301890. ARN 85469№.

Дата и время транзакции ДД.ММ.ГГГГ 20:37:24. Категория Пополнение счета в подразд. Сбербанка. Сумма 2530. Устройство, с которого была совершена операция BPPOS000. Наименование торговой точки MERCHANT_NAME=49. ARN PAYMEN№.

Дата и время транзакции ДД.ММ.ГГГГ 14:02:40. Категория Списание с карты на карту по операции 

<

перевода с карты на карту> через Мобильный банк (с комиссией). Сумма -2200. ФИО15 о контрагенте ФИО2

Документ, удостоверяющий личность: 680744302968 07 443029

Выдан: ОТДЕЛЕНИЕМ УФМС РОССИИ ПО ТАМБОВСКОЙ ФИО5 В МОРШАНСКОМ РАЙОНЕ Дата выдачи: ДД.ММ.ГГГГ Дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ.

Счет карты контрагента по операции 40№. Номер карты Контрагента №. Телефон контрагента 

<

***>. Наименование торговой точки MERCHANT_NAME=SBOL; MCC=4829.

На листе № предоставлена следующая информация:

Дата и время транзакции ДД.ММ.ГГГГ 14:01:18. Категория Взнос наличных через АТМ (в своем тер.банке). Сумма 8400.Место совершения операции MORSHANSK. Идентификатор торговой точки 666660018100. MERCHANT_NAME=ATM 60018100; MCC=6011; MERCHANT_ADDRESS=TAMBOVSKAYA, Наименование торговой точки MORSHANSK, SQ OKTYABRSKAYA, 47.

Дата и время транзакции ДД.ММ.ГГГГ 14:05:16. Категория Покупка. POS ТУ Сбербанка. Сумма -8881. Устройство, с которого была совершена операция 24512193. Место совершения операции Podolsk. Идентификатор торговой точки 991000048611. Идентификатор торговой точки MERCHANT_NAME=Wildberries Sberpay; MCC=5300; MERCHANT_ADDRESS=Podolsk 142181 KOLEDINO DER INDUSTRIALNYY PARK KOLEDINO TER 6 1. 

На листе № предоставлена следующая информация:

Дата и время транзакции ДД.ММ.ГГГГ 23:19:07. Категория Взнос наличных через АТМ (в своем тер.банке). Сумма 5000. Место совершения операции MORSHANSK. MERCHANT_NAME=ATM 60029237. Наименование торговой точки MCC=6011; MERCHANT_ADDRESS=TAMBOVSKAYA, MORSHANSK, STR INTERNATSIONALNAYA, 85.

На листе № предоставлена следующая информация:

Дата и время транзакции ДД.ММ.ГГГГ 16:41:33. Категория Перевод на карту (с карты) через Мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя). Сумма 3000. ФИО11 ФИО15 о контрагенте ФИО6ИЧ. Документ, удостоверяющий личность: 561952466756 19 524667. Выдан: УМВД РОССИИ ПО ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛ. Дата выдачи: ДД.ММ.ГГГГ. Дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ. Счет карты контрагента по операции 40№. Номер карты Контрагента №. Телефон контрагента 

<

***>. Наименование торговой точки MERCHANT_NAME=SBOL; MCC=6010.

На листе № предоставлена следующая информация:

Дата и время транзакции ДД.ММ.ГГГГ 18:34:19. Категория Списание с карты на карту по операции 

<

перевода с карты на карту> через Мобильный банк (с комиссией). Сумма -4800. ФИО11 ФИО15 о контрагенте ФИО6ИЧ. Документ, удостоверяющий личность: 561952466756 19 524667. Выдан: УМВД РОССИИ ПО ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛ. Дата выдачи: ДД.ММ.ГГГГ. Дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ. Счет карты контрагента по операции 40№. Номер карты Контрагента №. Телефон контрагента 

<

***>. Наименование торговой точки MERCHANT_NAME=SBOL; MCC=4829.

На листе № интересующей следствие информации нет.

На листе № предоставлена следующая информация:

Дата и время транзакции ДД.ММ.ГГГГ 23:22:42. Категория Перевод на карту (с карты) через Мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя). Сумма 5780. ФИО15 о контрагенте ФИО3 Документ, удостоверяющий личность: 681589354568 15 893545 Выдан: ОУФМС РОССИИ ПО ТАМБОВСКОЙ ФИО5 В ФИО13 выдачи: ДД.ММ.ГГГГ. Дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ. Счет карты контрагента по операции 40№. Номер карты Контрагента №. Телефон контрагента 

<

***>. Наименование торговой точки MERCHANT_NAME=SBOL; MCC=6010.

Дата и время транзакции ДД.ММ.ГГГГ 23:29:33. Категория Списание с карты на карту по операции 

<

перевода с карты на карту> через Мобильный банк (с комиссией). Сумма -5526. ФИО15 о контрагенте ФИО4. Документ, удостоверяющий личность: 402488030140 24 880301. Выдан: ГУ МВД РОССИИ ПФИО26 И ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛ. Дата выдачи: ДД.ММ.ГГГГ. Дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ. Счет карты контрагента по операции 40№. Номер карты Контрагента №. Телефон контрагента 

<

***>, +7 (911) 1388151. MERCHANT_NAME=SBOL; MCC=4829; Наименование торговой точки MERCHANT_NAME=SBOL; MCC=4829.

Дата и время транзакции ДД.ММ.ГГГГ 23:55:24. Категория Зачисление перевода на карту Банка через СБП (с использованием ФОП). Сумма 3000. Наименование торговой точки MERCHANT_NAME=ВТБ.

Дата и время транзакции ДД.ММ.ГГГГ 19:25:03. Категория Зачисление перевода на карту Сбербанка с карты МИР стороннего банка-эмитента (по авторизации), выполненного в стороннем банке-эквайере. Сумма 5550. Наименование торговой точки MERCHANT_NAME=DOBROZAIM.RU; MCC=6536.

Дата и время транзакции ДД.ММ.ГГГГ 20:14:18. Категория Пополнение счета в подразд. Сбербанка. Сумма 2000. Наименование торговой точки MERCHANT_NAME=49.

На листе № интересующей следствие информации нет.

На листе № интересующей следствие информации нет (Т.3 л.д.12-14, 15-21, 23-32,33-39). 

Суд, руководствуясь правилами ст. 88 УПК РФ, изучив указанные доказательства, собранные по делу и представленные сторонами к исследованию в судебном заседании, считает их относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для разрешения уголовного дела. Доказательств, полученных с нарушением требований уголовно-процессуального закона, являющихся недопустимыми и подлежащими исключению, судом не установлено.

Оценив приведенные в приговоре доказательства в их совокупности, суд считает, что показания всех свидетелей согласуются как между собой, так и с иными доказательствами по уголовному делу и позволяют составить общую картину преступления. Таким образом, суд в основу приговора кладет показания всех приведенных в приговоре свидетелей, поскольку не установлено наличия каких либо оснований к оговору подсудимой, как у сотрудников правоохранительных органов, так и у иных свидетелей, они не имеют какой- либо личной заинтересованности в исходе дела, суду не представлено доказательств наличия неприязненных отношений между ними и подсудимой, подсудимая о таковых так же не заявляла, показания свидетелей последовательны, стабильны и логичны, не доверять им у суда оснований нет. Существенных противоречий, которые могли бы повлиять на выводы суда о виновности подсудимой в совершении инкриминируемых деяний указанные показания не содержат. Отдельные неточности и незначительные противоречия относительно дат, времени, подробных обстоятельств произошедших событий, по мнению суда, обусловлены субъективными особенностями человеческой памяти и нечеткой фиксацией этих обстоятельств в силу различных причин, прошествии значительного периода времени в случае допроса свидетеля в судебном заседании. Они не могут оказать влияния на выводы суда о виновности подсудимой. При этом, суд считает необходимым, в случае оглашения показаний, ранее данных в ходе предварительного расследования, свидетеля, допрошенного и в судебном заседании, положить в основу приговора именно оглашенные показания, поскольку они были даны спустя незначительное время после описываемых в них событий, которые были свежи в памяти допрашиваемых лиц. Вместе с тем, в соответствии с положениями п. 1 ч. 2 ст. 75 УПК РФ и согласно правовой позиции Конституционного Суда РФ, выраженной в Определении от ДД.ММ.ГГГГ №, суд не основывает свои выводы о виновности подсудимой на показаниях свидетелей Свидетель №1, Свидетель №10, в части ФИО15, ставших им известными от сотрудников полиции о задержании ФИО1 с наркотическими средствами.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 6 ППВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 55 "О судебном приговоре", суд признает оглашенные и исследованные в судебном заседании протокол получения образцов для сравнительного исследования (т.1 л.д. 244), заключение эксперта № (т.2 л.д. 26-28), заключение эксперта № (т.2 л.д. 34-35) протоколы осмотров мест происшествий (т.2 л.д. 208-249) не имеющими отношения к делу. 

У суда нет оснований сомневаться в допустимости иных доказательств по делу, в том числе, связанных с изъятием наркотических средств из незаконного оборота, направлением их для производства соответствующих исследований и экспертиз. Так, ни на одном из указанных этапов, ни по одному из вменяемых в вину подсудимой преступлений не было допущено каких- либо процессуальных нарушений, которые могли бы породить сомнения в допустимости указанных процессуальных действиях, в полученных при их производстве результатах. Так же суд кладет в основу приговора и приведенные в приговоре экспертизы, не доверять выводам которых, у суда оснований нет, поскольку они убедительны, научно обоснованны, проведены с соблюдением необходимых требований уголовно- процессуального закона, надлежащими компетентными экспертами.

Протоколы осмотров, соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, полностью согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают, и потому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу.

Суд считает, что в действиях сотрудников правоохранительных органов отсутствует какие- либо признаки провокации преступлений, так как, вся их деятельность соответствовала требованиям «Закона о полиции» и была направлена на охрану общественного порядка и общественной безопасности, предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений. По мнению суда, в материалах уголовного дела отсутствуют какие- либо данные, которые могли бы свидетельствовать о совершении противоправных деяний подсудимой именно по инициативе сотрудников правоохранительных органов, умысел на совершение всех преступных деяний у подсудимой сформировался независимо от деятельности правоохранительных органов.

Кроме того, в основу приговора суд кладет в признательной части показания самой подсудимой ФИО1, данные ею в ходе предварительного расследования и подтвержденные в судебном заседании, в которых подсудимая признает свою вину и подробно описывает события преступлений. При принятии такого решения, суд учитывает, что показания подсудимой на следствии согласуются со всей совокупностью доказательств по делу, они последовательны и логичны.

Таким образом, не доверять указанным признательным показаниям у суда оснований не имеется. При этом, в соответствии с рекомендациями, изложенными в п. 10 Постановления Пленума Верховного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебном приговоре», суд не учитывает в качестве доказательства, подтверждающего виновность подсудимой, протокол её явки с повинной (т.1 л.д. 42), поскольку указанная явка с повинной была подсудимой дана не в ходе проведения проверки в порядке ст. 144 УПК РФ, а в рамках уже возбужденного уголовного дела, после задержания ФИО1 и изъятия наркотических средств. 

При этом, суд критически относится к утверждениям подсудимой, данным в судебном заседании, в части того, что наркотическое средство, изъятое у нее по месту жительства, хранилось ею для собственного употребления и не предназначалось к сбыту, суд считает их недостоверными и неубедительными, подсудимая, имея личную заинтересованность в исходе дела, действуя импульсивно и спонтанно, дает их с лишь целью приуменьшить степень своей вины.

Суд, анализируя исследованные по делу доказательства в их совокупности, считает вину подсудимой ФИО1 доказанной, а ее действия квалифицирует следующим образом:

1) по факту изъятия по географическим координатам 52.74229 41.44143 свертка с веществом массой 0.39 гр.- по ч. 3 ст. 30- п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ– покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

2) по факту изъятия по географическим координатам 52.74727 41.43681, свертка, с веществом массой 0,43 гр., по ч. 3 ст. 30- п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ– покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

3) по факту изъятия по географическим координатам 52.74855 41.43963 свертка, с веществом массой 0,38 гр., по ч. 3 ст. 30- п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ– покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

4) по факту изъятия по географическим координатам 52.75023 41.44181 свертка, с веществом массой 0,37 гр., по ч. 3 ст. 30- п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ– покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

5) по факту изъятия по географическим координатам 52.75218 41.43336 свертка, с веществом массой 0,46 гр., по ч. 3 ст. 30- п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ– покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

6) по факту изъятия по географическим координатам 52.75191 41.43448 свертка, с веществом массой 0,46 гр., по ч. 3 ст. 30- п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ– покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

7) по факту изъятия по географическим координатам 52.7473 41.43161 свертка, с веществом массой 0,47 гр., по ч. 3 ст. 30- п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ– покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

8) по факту изъятия по географическим координатам 52.74722 41.43228 свертка, с веществом массой 0,57 гр., по ч. 3 ст. 30- п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ– покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

9) по факту изъятия ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО1 зип-пакета с веществом, массой 0,70 гр.– по ч. 3 ст. 30- п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицируя деяния подсудимой указанным образом, суд исходит из того, что в судебном заседании нашли свое полное подтверждение все необходимые элементы соответствующих составов преступлений, подлежащие доказыванию.

При этом, суд учитывает, что деятельность, связанная с наркотическими средствами, в Российской Федерации может осуществляться лишь в соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), вся иная деятельность в этой ФИО5 не уполномоченными на то лицами, то есть, без разрешения компетентного государственного органа, является незаконной.

Квалифицируя действия подсудимой указанным образом, суд учитывает разъяснения, содержащиеся в п. п. 13, 13.1, 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", согласно которым;- «Под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее- приобретателю)…», «…Учитывая, что диспозиция ч. 1 ст. 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного». «Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений».

Об умысле на сбыт наркотических средств, явившихся объектом преступных посягательств, в том числе, и изъятого по месту жительства подсудимой, четко и убедительно свидетельствуют разнообразие их видов, их объемы, расфасовка в удобную для сбыта упаковку, наличие у подсудимой необходимых инструментов и приспособлений для осуществления сбыта (пакеты для фасовки, весы, переписка, свидетельствующая о приобретении указанных предметов именно для применения в процессе незаконного оборота наркотических средств, так и сама по себе, деятельность подсудимой, связанная с наркотическими средствами, предшествующая изъятию наркотических средств по месту жительства. 

Основывая выводы о виде и размере наркотических средств, суд учитывает положения Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ".

При этом, квалифицируя деяния ФИО1 как неоконченные, суд учитывает, что умысел на сбыт соответствующего имеющегося и приготовленного к этому наркотического средства подсудимой до конца доведен не был по не зависящим от неё обстоятельствам, поскольку в процессе его исполнения она была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а тайники с наркотическим средством были сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты. 

Квалифицирующие признаки совершения всех преступлений, как совершенных «группой лиц по предварительному сговору» и «с использованием информационно- телекоммуникационных сетей», по мнению суда, нашли свое полное подтверждение, поскольку подсудимая заранее, достигла договоренности с неустановленным лицом, посредством сети «Интернет», о совместной деятельности по сбыту наркотических средств, при этом, ими были распределены преступные роли, согласованы способы и размеры оплаты и использовалась сеть «Интернет» при обмене сообщениями по всем вопросам, связанным с преступной деятельностью, в том числе о местах расположения тайников с наркотическим средством. 

За содеянное подсудимая подлежит уголовному наказанию, поскольку у суда нет оснований сомневаться в её способности отдавать отчет своим действиям и руководить ими в силу каких- либо причин, как на момент совершения преступлений, так и в настоящее время. 

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд, в соответствии со ст. 60 ч. 3 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, совершенных подсудимой, учитывает её личность, наличие по делу целого ряда обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи. 

Так, ФИО1 совершила девять умышленных неоконченных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, при этом она ранее не судима, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

В качестве смягчающего наказание обстоятельства суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, которое выразилось в явке с повинной подсудимой, хотя и не учтенной судом в качестве доказательства виновности подсудимой, но посредством этого документа подсудимая на первичных стадиях выявления преступной деятельности проявила признательное отношение к содеянному и продемонстрировала деятельное раскаяние, так же указанное способствование выразилось в её дальнейших последовательных признательных показаниях, в том числе и о роли иных соучастников, подкрепленных проверкой их на месте, предоставлением сотрудникам полиции беспрепятственного доступа к информации, содержащейся в её телефоне, в том числе и о деятельности сообщников. 

ФИО1 имеет молодой возраст, характеризуется исключительно положительно, оказывает помощь матери в воспитании младших детей, является студенткой колледжа, имеет ослабленное здоровье, принимала участие в патриотических мероприятиях, является волонтером, состоит в поисковых отрядах, от действий ФИО1 не наступило тяжких необратимых последствий, она проявила первичные признаки исправления как в форме деятельного раскаяния и признания вины, так и активного способствования раскрытию и расследованию преступлений и изобличению иных участников, данные обстоятельства суд признает смягчающими наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ. Каких- либо данных о наличии иных смягчающих наказание обстоятельств, суду на момент вынесения приговора не представлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу в отношении ФИО1 не установлено. 

Указание подсудимой об отсутствии у нее умысла на сбыт наркотического средства, хранившегося у нее дома, является способом защиты, избранным подсудимой с целью преуменьшить степень своей вины, данное обстоятельство не может каким либо образом характеризовать подсудимую и, соответственно, не учитывается каким- либо образом судом при назначении наказания.

С учетом указанных обстоятельств, принципов справедливости и гуманизма, установленных ст. ст. 6, 7 УК РФ соответственно, а так же в соответствии с рекомендациями о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, изложенными в п. 1 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", суд находит возможным достижение целей наказания в отношении подсудимой, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ- в первую очередь восстановление социальной справедливости а также, исправление подсудимой и недопущение совершения ею новых преступлений, лишь при назначении ей единственно возможного наказания, предусмотренного за каждое из совершенных преступлений, в виде лишения свободы не в максимально возможном размере, без назначения дополнительного наказания. 

При определении подсудимой конкретного размера наказания за неоконченные преступления, суд учитывает правила назначения наказания, установленные ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку все, совершенные подсудимой преступления являются неоконченными. 

Так же, при назначении конкретного размера наказания за каждое из совершенных преступлений, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку по делу в отношении подсудимой установлены соответствующие смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие.

Кроме того, при назначении наказания за преступления, совершенные подсудимой в соучастии, суд, в соответствии со ст. 67 УК РФ учитывает характер и степень фактического участия ФИО1 в их совершении, значение этого участия для достижения целей преступления, которое у ФИО1 было достаточно весомым и значимым.

Назначая подсудимой наказания за неоконченные преступления, ниже низших пределов, предусмотренных санкциями соответствующих статей УК РФ, суд действует в соответствии с разъяснениями, изложенными в п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 58 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", согласно которым:- «при применении ст. ст. 62, 65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам ст. 66 УК РФ.

Наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ если в результате применения ст. ст. 66 и (или) 62 УК РФ либо ст. ст. 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ».

При назначении подсудимой ФИО1 окончательного наказания по совокупности преступлений, суд применяет положения ч. 2 ст. 69 УК РФ и руководствуется правилами частичного сложения назначенных наказаний, поскольку все преступления, совершенные ею, являются покушениями на особо тяжкие преступления и в данном случае, указанные правила в наибольшей степени соответствуют принципу справедливости.

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, совершенных подсудимой, являющихся особо тяжкими, относящихся к разделу преступлений против общественной безопасности и общественного порядка и непосредственно направленных против здоровья населения и общественной нравственностей, т.е. тех правоотношений, охрана которых является одной из первоочередных задач уголовного судопроизводства, по смыслу ст. 2 УК РФ, несмотря на наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд не может посчитать возможным исправления осужденной без реального отбывания ею наказания, таким образом, суд не может применить ст. 73 УК РФ к подсудимой ФИО1

ФИО15 о каких- либо заболеваниях или иных данных о личности подсудимой, препятствующих отбыванию ею наказания в условиях лишения свободы, суду не представлено.

Суд, также, не считает возможным воспользоваться правом, предусмотренным ч. 6 ст. 15 УК РФ, и изменить категорию преступлений, совершенных подсудимой на менее тяжкую.

При определении вида исправительного учреждения подсудимой суд руководствуется правилами, предусмотренными п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в ИК общего режима, поскольку совершенные подсудимой преступления относятся к категории особо тяжких.

В целях обеспечения исполнения наказания по настоящему приговору, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 изменить на содержание под стражей.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ, при этом, суд учитывает, что мобильный телефон «Редми» использовался подсудимой в качестве средства совершения преступления и сохранил на себе следы преступления в виде переписки с соучастниками, так же суд учитывает, что по факту покушения на сбыт наркотического средства неустановленным лицом с по предварительному сговору с ФИО1 выделено уголовное дело (т.2 л.д. 119), в связи с чем, до принятия решения по указанному уголовному делу, изъятые наркотические средства, мобильный телефон «Редми», электронные весы, зип-пакеты и изоленту необходимо оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении девяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.30- п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание по каждому из девяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30- п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком по 4 года.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить общее наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев с отбыванием наказания в ИК общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу- изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО- 1 УФСИН России по Тамбовской ФИО5, взять подсудимую под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу, с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства по уголовному делу:

- наркотические вещества:- полимерный пакет с веществом внутри, массой 0,50 гр., которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство– каннабис (марихуана). (В ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,2 гр. вещества), упакованный в бумажный конверт белого цвета, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати «СУ УМВД России по г. ФИО38» и пояснительным текстом,

- полимерный пакет с веществом внутри, массой 0,18 гр., которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство– каннабис (марихуана). (В ходе проведения исследования было израсходовано 0,05 гр. вещества и в ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,2 гр. вещества), упакованное в бумажный конверт белого цвета, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати «СУ УМВД России по г. ФИО38» и пояснительным текстом,

- полимерный пакет с веществом внутри массой 0,22 гр., которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство– гашиш,

- полимерный пакет с веществом внутри массой 0,32 гр., которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство– гашиш (анаша, смола каннабиса),

- полимерный пакет с веществом внутри массой 0,12 гр., которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство– каннабис (марихуана),

- полимерный пакет с веществом внутри массой 0,21 гр., которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство– гашиш (анаша, смола каннабис,

- полимерный пакет с веществом внутри массой 0,13 гр., которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство– каннабис (марихуана),

- полимерный пакет с веществом внутри массой 0,14 гр., которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство– каннабис (марихуана), 

- полимерный пакет с веществом внутри массой 0,21 гр., которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство– гашиш (анаша, смола каннабиса),

- электронные весы, зип-пакеты и изолента, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, упакованные в бумажные конверты белого цвета, опечатанные бумажной биркой с оттиском круглой печати «СУ УМВД России по г. ФИО38» и пояснительным текстом,

- сотовый телефон «Редми», изъятый ДД.ММ.ГГГГ,- 

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. ФИО38,- продолжить хранить в камере хранения вещественных доказательств до принятия решения по уголовному делу №.

- 10 л. формата А 4 со ФИО15 о наличии банковских карт в ПАО «Сбербанк» и о движении денежных средств, хранящиеся в материалах дела,- продолжить хранить в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда, через Октябрьский районный суд г. ФИО38, в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий А.С. Гуськов